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Joachimas Lelevelis, 
Kovotojas už baudžiauninku laisvę ii už 

religišką apikantą.

S Lietuviu spaudos yS 
atgavimo švente.

Jaunoji Lietuvių karta šiądien su vargu besupaiso, 
kaip neseniai dar ir kaip sunkiai mums prisiėjo kovoti, 
kad atgavus savo spaudą. Turėdami kningas ir laik­
raščius rankose, ir semdami iš jų visokias žinias, žmo­
nės nebįspėja, kaip prislėgtais jautėsi Lietuviai, kada 
netekę buvo dvasiškųjų turtų.

Savo spaudos netekome 1864 m., kada gen gub. 
Muravjevas uždraudė spausdinti lietuviškomis raidėmis 
kningas, ir kada 1865 m. gen gub. Kaufmanas pražutin 
pasmerkė ir seiliaus spausdintus lietuviškus raštus.

Kiek blogo toks uždraudimas yra mums padaręs, 
sunku aprašyti, ir gražiai “Liet. Ūkininkas“ primena, 
kad “to baisiojo, 40 metų tverusio, suvaržymo vaisiai 
dar ilgai Lietuviams bus jaučiami. Kad šiądien lenky­
bės ir vargo juroj skęsta Vilniaus gub. Lietuviai, kad 
valstiečiai nusigėrusiais balsais lėkia: “nenoiim mo­

kyklų, nereikia laikraščių“, kad šiądien “vadžioja už 
nosių“ musų žmones ir koks nors kuningas klebonas, ir 
lenkas-dvarininkas, ir žydas-pirklys, ir kitas atėjūnas, 
— tai žinokime, juog visam tam daug kalti yra draudu- 
siejie mums per 40 metų šviesties ir susiprasti. Juk 
šiądien už mus, Lietuvių, negu tik gudų (baltgudžių) 
gyvenimas bėra vargingesnis. Karčiama ir alus — štai 
musų linksmybė; girtos valstiečių sueigos, kame par­
duodame savę už degtinę, — štai musų parlamentai 
(durna); susirinkimai, kame ginčyjamos ar pirkti šven­
tųjų stovylų, ar vėluvą (karūną), ar mišias užsakyti, 
kad išnyktų girtuoklybė— štai musų mitingai; neat- 
menam mes ten, kad šventųjų stovylas ar “karūnas“ 
per amžius turime, bet jos girtuoklybės neišnaikino, 
kad čia reikalinga šviesa, galvojimas; kuningų pamok 
šiai, kame keikiami pirmeivių raštai —štai liaudies 
universitetai... O kas dar blogiau, juog dauguma musų 
nė žinote nežino apie kitokį, blaivesnį, protingesnį gy­
venimą. Vis tie blogumai, vargai — vis tai spaudos už­
draudimo vaisiai.“

Kaip tai atsiejo, kad Maskolių valdžia galėjo 
mums spaudą atimti, nors Lietuviai — liaudis mažai
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maište dalyvavo, o neatėmė spaudos Lenkams, kurie 
maištą prirengė ir gan smarkiai kovėsi? Basi čion buvo 
dvejokia priežastis: išlaukinė ir vidujinė, aplinkybės 
musų gyvenimo ir aplinkybės nuo musų neprigulinčios.

Maskolijoje, po Napoleono I pralaimėjimų, pakilo 
Maskolių dvasė ir, ypatingai Karamzin savo historijoje, 
kaip ir kiti rašytojai ėmė platinti maskolišką, užgrė­
biantį patriotizmą. Preis’as jau taip toli nuėjo apie 
1840 m., kad tikrino Lietuvių nesant kaipo atskiros 
tautos, o ir jų šalis— tai nuo senų senovės Maskolių 
esanti žemė. Hilferdingas-gi su Mikuckiu padavė pro­
jektus, kaip galima greičiaus Lietuvius suartinti su 
Maskoliais ir gabaus juos į Maskolius paversti. Tad 
Muravjevui jau buvo takai praminti ir įrankiai nuro­
dyti, kas daryti reikia, ir jis uždraudęs lietuviškąję 
spaudą ketino laikraštį mums įsteigti, “graždanka“ ra­
šytą, “Liaudies Draugą“, tik — sako — nesugebėjęs 
rasti atsakančio, beje Maskolijai parsidavusio, redak­
toriaus. Tad laikraščiui leisti skirtiejie piningai (apie 
30,000 rbl.) vėliaus suvaitoti tapo leidimui visokių 
“graždanka“ spausdintų, kningelių, kurių Lietuviai 
nepriėmė.

Stebėties reikia, kad musų rašytojai nebuvo pasi­
rūpinę dar prieš 1863 m. leidimu liet, laikraščio, kuri 
tai aplinkybė Muravjevui įkvėpė viltį, juog jo sumany­
mas pilningai nusisekti turės.

Kad Lietuviai galėjo drąsiai skriaudžiami būti, 
tam buvo kaltas ir musų vidujinis gyvenimas.

Jau nuo Jagėlos laikų, o ypatingai po Liublino uni­
jos, Lietuvos ponai ir kuningija neteko savo nepriklus- 
mingamo dvasės, ir ėmė savintiesi lenkiškąjękalbą, ku­
ri juk ir seimuose reikalinga buvo. Iš lengvo pradingo 
ir patriotizmas širdyse baudponių ir baudkuningių, o 
jau to prisirišimo prie savo tėvynės jieškoti baudžiau­
ninkų eilėse juk butų veltus darbas.

Mokyklų taip kaip ir nebuvo, ypačiai skirtų liau­
džiai. Vilniaus jėzuitų akademija nė pati garsiais mok­
slinčiais ne atsižymėjo, išskyrus vos keletą kiltesnių 
galvų, nė-gi jaunuomenę auklėjo šalies ir gyvenimo rei­
kalais rupintiesi: viskas kreipiama buvo religijos link! 
Romos interesai buvo svarbesni už šalies gerovę. Ga­
baus Vilniaus tiniversitatėje susispietė geresnės jiegos, 
bet tos ne betuvybėn smilo, tik plėtojo lenkiškąję dva- 
sę ir kultūrą; tuomet tai Vilnius pastojo tikru lenky­
bės centru Lietuvoje. Darbai Poškaus, Daukanto, Va­
lančiaus, Ivinsko, ir kitų — tai tik rieškutės grudų lie­
tuviškųjų prieš aruodus lenkiškos sėklos, barstomos vi­
som pusėm iš Vilniaus. Lenkų tad mokslas ir literatū­
ra augo ir tarpo, o Lietuvių tvėryba vos tik gyvasties 
ženklus terodė.

Nesant bet. patriotizmo, nė bet. mokyklų, nė liet, 
literatūros, Muravjevui iš tiesų ne chimera išrodė at­
vertimas Lietuvių į maskolybę ir carošlaviją. Bet jis 
apsivylė. Lietuviškoji liaudis, tamsybėje dvasės sken- 

dėdama, nekentė Maskolių “graždankos“ ir tarė ją 
esant kaip ir įžanga į pravoslaviją. Negelbėjo nė pasi­
gyrimai išbuosavimo nuo baudžiavos: liaudis matė, kad 
gavo mažesnę dalį, ir tai prastesnėsės žemės, už kurią 
dar reikėjo bėgyje 49 metų mokėti “išsipirkimo mokes­
tį“; tad čion nebūta jokios caro malonės! Prieg tam 
atsidarė durys gymnazijose ūkininkų vaikams, kurie 
įgyję šviesą permatė valdžios siekinius, ir mielai pasiė­
mė gelbėti liaudžiai jos pasyviame kovojime.

Tuomi laiku ir vysk. Valančius leidė kurstančius 
tikėjime raštus ir, kiek galėdamas, didino liaudyje fa­
natizmą; jis rado sau pagelbininkus tarpe kuningų, ir 
tad musų šalyje ėmė platintiesi slapta religiška litera­
tūra.

P. Vileišis Peterburge rūpinosi per cenzūrą perva­
ryti keletą raštų, kas jam iš pradžių dėlei cenzūros ne­
apsižiūrėjimo pasisekė. Kazaniuje spausdino universi- 
tatė Juškevyčių veikalus. Cenzuron plaukė rankraščių 
pluokštai; tik kad grįžtų su prierašu: “spausdinti leista 
tik maskoliškomis raidėmis.“ Moskvoje stengėmės su 
profesorių pagelba įsteigti Lietuvių Philologijos Drau­
giją, kurios šakas ketinome Lietuvoje atidaryti; žinoma, 
darbas nepavyko, ir dar profesoriai Korš, Fortunatov 
ir Miller gavo valdžios pabarimą (vygovor) už Lietu­
vių budinimą ir kėlimą į politišką akciją.

Nebuvo kitos išeigos, prisiėjo kreipties užrubežin, 
kad įsteigus laikraštį ir su jo pagelba užmezgus ryšius 
tarp bet. inteligentijos. Tatai įvyko 1883 m. ir Tilžėje 
išėjo “Aušra“. Rods tai buvo silpnas laikraštis, bet jo 
vertybė rymo tame, kad intelegentija musų ėmė atbusti, 
susižinoti ir labiaus bruzdėti. Nelikus “Aušros“, vei­
kiai atsirado daugiaus laikraščių: “Varpas“, “Šviesa“, 
“Apžvalga“, “Tėvynės Sargas“ irt.t. Parubežyje tapo 
įsteigtos vietos, iš kur kningos ir laikraščiai slapta bu­
vo per rubežių gabenami. Ir radosi žmonių su pasi­
šventimu. Man ding, Baltasai Arelis, Antanavyčius, 
Mikolainis ir k. užsipelnę yra minėtiną vardą kaipo 
kningų nešikai... Kiti vėl nuo parubežės gilyn į šalį ga­
beno raštus ir ten juos skleidė tarpžmoniais. 'lai buvo 
tautos darbas. Raštus rašė ir spausdino inteligentai ir 
kuningai, gabeno juos per rubežių kontrabandininkai, 
o visur platino ūkininkai ir bernai ar grintelninkai.

Išgujimas iš tėvynės buvo priežasčia išleidimo laik­
raščių ir Amerikoje. Po “Liet. Balso“ išdygo “Vieny­
bė Lietuvninkų“, vėliaus “Saulė“; kuomi tolyn, tuomi 
daugiaus priviso čion laikraščių, kurių keli yra mirę, 
bet dauguma gyvuoja.

Prasidėjo vyriausybės priekabės. Kratos, piningi- 
nės baudos, kalėjimas, ir net išgujimas gilyn į Masko- 
liją ar Sibelijų tapo kasdieniniu atsitikimu. Anot Liet. 
Uk. “skaitlius konfiskuojamų Lietuvių kningų augo 
pašokėdamas; juo arčiau 1904 m., tuo sparčiau įtempia 
savo jiegas viena ir kita pusė: 1891—93 m. tik pasienio 
muitynėse atimta 37,718 Lietuviu, kningų, nuo 1894 ligi
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1896 m. atimta 40,335 kningų, nuo 1897 ligi 1899 m. — 
39,024 kningų, nuo 1900 ligi 1902 m. 56,182kningų“.

Netruko net stambesnių polytiškų bylų kaip Didė- 
jėje Lietuvoje, taip Mažojoje Prūsų Lietuvoje. Bet apie 
tai plačiaus mes pašnekėsime neužilgo studijoje, pašvęs­
toje tai ilgmetinei kovai.

Gabaus vyriausybė pamatė savo silpnybę. Nežiū­
rint į visokias kliūtis ir persekiojimus, išauklėjimą iš­
davikų ir šnipų, ir sunkias pabaudas, kningos ir laik­
raščiai plito, o augo ir visuomenės pasipiktinimas. 
Tad gen.-gub. Sviatopolk Mirskij rekomendavo carui 
grąžinti spaudą Lietuviams, jeigu nori, kad ta “rami“ 
ir kantri tauta nepareitų į pamišimą prieš caro valdžią, 
ir balandžio 24 d. (gegužio 7 d.) 1904 m. buvo išleistas 
senato įsakymas, kuriuo Lietuvių spaudos drausmė ta­
po panaikinta. Tad musų tautos vargai ir kančios ir 
pasišventimas nenuėjo su vėju. Maža tauta pergalėjo 
cariškąjį milžiną! O, kokis tai pamokymas mums varg­
šams... Vienybėje — kokia didelė galybė!

Ne be to, kad ir Maskolių spaudoje nebūtų laiks 
nuo laiko tapę paminėti musų vargai. Vis gi Maskolių 
spaudą, pati varžoma, daug Lietuviams negelbėjo. Dar 
mažiaus pagelbos davė Vokiečių spauda, o jau Lenkų 
pressa tyčiojosi, bjaurojo mus skriaudžiamus ir vargi­
namus, apšaukdama carberniais, separatistais, parsida­
vėliais ir 1.1. Neužmirš, amžinai neužmirš Lietuviai 
taip nelemto elgimosi tų, kurie drįsta vadintiesi musų 
“broliais“.

Lieka dar mums žvilgterti aplink savę ir pasiklaus­
ti, ar mes, Lietuviai, į tą trumpą laikmetį mokėjome 
naudotiesi iškovotais vaisiais, beje savo spauda?

Atsakymu tegul buna kelios dešimtys laikraščių ir 
daugybės kningų, einančių šiądien Didėjėje Lietuvoje, 
Prosuose, Anglijoje ir Amerikoje. Pažvelgiate į išbu­
josimą visokių draugijų: ekonomiškų, pašėlpinių, tea­
tralinių, dainininkiškų, bankinių, net Dailės ir Mokslo 
Draugijų, ir apšvietos draugijų... Į taip trumpą laiką 
jokia kita tauta tiek darbų nėra atlikusi. Ir kas šią- - 
dien galėtų pasakyti, kaip toli butų Lietuviai apšvieto- 
je nužengę, jeigu bėgyje 40 metų nebūtų jiems buvę ko­
jos ir rankos ir mintys supančiotos?!

Žinoma, šiądien atsiliepia musų gyvenime tas ilgas 
pančiojimas iš visų atžvilgių. Ažuot normaliu keliu 
plėtotiesi, mes šuoliais bėgame, ir besiskubindami pa­
darome daug klaidų. Ažuot plačios apikantos, kokią 
pažinojo Lietuvos Didiejie Kunigaikščiai net viduram­
žiuose, mes persiėmę esame fanatizmu. Nuo klerikalų 
neatsilieka socialistai; ir vieni ir kiti užima pozicijas, 
kurios neveitos yra išgriaužto kiaušinio: ypatų kan­
džiojimai ir teišimai, niekinimas pažangos ar tautiško 
idealo, šalinimas! nuo laisvos ar bent autonomiškos 
Lietuvos, bjaurojimas tautybės...

Mes neabejojame, kad Lietuviai susipras. Kaip se­
iliaus kovojome pas Grunvaldą už tautos išganymą,

kaip gynėme Husus nuo Mongolų įtekmės, kaip Len­
kams suteikėme polytikos vadus ir pakėlėme jų litera­
tūrą, taip dabar musų užduotimi esti pakylėti savo 
varguolį iš prietarų ir dvasės nuskurdimo, padirbėti, 
kad nauja pasaulėžvalga liaudyje įsiviešpatautų, pasi­
rūpinti, kad laisvė polytiška, protiška ir doriška pas 
mus įvyktų... Ar mes liksime prie Maskolijos ar Vo­
kietijos, ar savistovumą įgysime ir tapsime kultūringa 
tauta, su centru Vilniuje ar Rygoje, priguli nuo musų 
darbštumo ir pasišventimo. Vis gi mes senesniejie šir­
dyje turime džiaugsmą: padarėme, ką galėjome: tegul 
musų vargų vaisiais bent moka naudotiesi jaunoji gent- 
kartė; tegul bent musų pasišventimą nemindžioja, ne- 
apdrabsto purvais, paniekos tulžimi, o Lietuvių tauta 
susilauks šviesesnės ateities ir per skausmus ateis vėl 
į garbę, kokia džiaugėsi viduramžiuose!

Apšvieta ir Religija.
Pastaruoju laiku vis daugiau ir daugiau laikraš­

čiuose kalbama apie laisvamnybę, apie Dr.Šliupą irapla- 
mai laisvamanius.Klerikalai išsijuosę stengiasi visokiais 
budais degreduoti ir pažeminti laisvamanybę. Romos 
katalikų moksleinių organėlis nebeliuosas nuo laisvama­
nių garbinimo. Į tuos vaikiškus spėliojimus, į tą visą 
vaikesofiją juk neverta rimtai atsakinėti, nes tie jauni 
seminarijų ir vienuolynų viščiukai daugiau vaduojas 
jausmais, rėkavimu, negu tikrais faktais. Bet tai ne­
viskas.

Chicagos kunigų organas smarkiai laisvamanius 
atakuoja. Mat, to laikraščio neprityrę vedėjai nuspren­
dė visus laisvamanius sukišti ožio ragan ir išdanginti 
juos ten, kur pipirai auga.

Vieną kartą jie kalba, jog be Dievo nėr kultūros. 
Kitą kartą vėl užtraukia dainelę apie laisvamynybą ir 
josios tikslą. Tai vėl retkarčiais duoda pamokslus Šliu­
pui ir priparodihėja, kad jo nuveikti darbai, jo visas 
lietuvių kultūrinimas, tai girdi, tik muilo burbulas esąs.

Ir kad jau tuo jie užsiganėdintų, bet kur tau. Vis 
eina tolyn. Vis išranda naujus šmeižtus, kuriais dailina 
Šliupo ypatą. Galop, na, ar žinote ką padarė? Štai, pa 
statė Dr. Šliupą šalę Kutrų ir kitų šiaudinių bei nepa­
doriu amatu užsiimančių ypatų. ■‘Tėvynė” tam pasi 
priešino ir net drąsiai subarė šmeižikus. Bet tuo viskas 
neužsibaigė. Krikščioniška dora apsišarvavę žmoneliai 
štai galop prabyla tame pačiame kuningų organe “apie 
Šliupą ir laisvainanybą.”

Šliupas nereikalauja jokių apgynimų, tad ir neina 
nau čia jo ypatą ginti nuo neteisingų užpuolikų. Vienok 
manau, kad gerb. Daktaras ant manęs nerustaus, kad 
jo vardą čia taip tankiai kartoju.
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Straipsnio autorius, p. Purenąs, neradęs jokio 
priekabio prie Dr. Šliupo šeimyninio gyvenimo, tad jis 
ir sako: “Nesvarbus čia jo ypatiškas gyvenimas,” nes, 
girdi, jis “pačios visuomenės nepaliečia.”

Vienok svarbus mums yra kuningų ypatiškas gy­
venimas. Jis nušviečia visą kuningų dorą ir jųjų niekšiš­
kus tikslus. Svarbu čia tai pažymėti, kad linksmas ir 
palaidus tūlų kuningų gyvenimas atvėrė dievuotų 
lietuvių akis ir daugiau jų pavertė laisvamaniais, negu 
pats Dr. Šliupas. O gal jus to nežinote, gal reikalausite 
faktų? Nesunku jie surasti. Pažvelgkime kad ir į 
“Chicagos lietuvių historijos” lapus. Ir kas čia? — Vis 
tai dvasiško tėvelio darbeliai, tai dorą skelbenčio žmo­
gaus pasielgimai! O kur Juodišių, Beržinskių, ir kitų 
konfratrų linksmus darbeliai? Mat, jus, krikščioniškos 
doros platintojai, visa tai užmiršote, mes-gi negalime 
to išleisti iš atminties.

Šiandien irgi matome negeresnius kuningų pa­
sielgimus. Vienas parapijoj užsibaigė triukšmas, klau­
syk, ir vėl kunigas skandalą sukėlė. Klebonijos jau tik 
nebeliuosos nuo “dorų’’ ir “moralių” tėvelių pasielgi 
mų. Rods toki ponai jau tik turėtų tylėti ir ausis su­
glaudę sėdėti. Žmones doros mokyti ir išrodinėti laisva­
manių nedorybes, — tai ne jų amatas, nes patįs doriškai 
lig ausiu nusmukę.

Toliau dar įdomesnių žinių minėtame straipsnyje 
atrandame. Ve, ką dar mums papasakoja straipsnio 
autorius.

“Pažįstame Šliupą ne vien, kaipo autorių “Lietu­
vių Tautos”, bet taip pat, kaipo patiekusį tokių niekam 
gero, apart blogo, nenešančių kning palaikių, kaip 
“Nežinomas Kristaus Gyvenimas,” “Tikyba, ar 
Mokslas” ir t. t.”

Toliau klausia:
“Ko norėta panašių raštų platinimu atsiekti? Švie­

sti lietuvius, ar laisvamanybę platinti?”
Štai pats autorius ir atsako.
“Tikslas to viso tebuvo laisvamanybę, toji laisva- 

nianybė, kuri teorijoje logikos žvilgsniu yra absurdas, o 
praktikoje visuomenei teikia nuodus.”

Ak, kaip puikiai moka laisvamanybę kritikuoti! 
Vienok nereikia eiti į desperaciją. Pirmiau gi pažvelgki­
me, kokius raštus kunigai platina, ii- kokiais veikalais 
lietuvius Švietė ir tebešviečia.

O gi štai kokių “perlų” pas juos atrandame. “Šir­
dis žmogaus prilyginta bažnyčiai Dievo, arba lizdui pik­
tų dvasių.” Čia tai net paveikslais parodo, kokių ne­
labųjų apsigyvena žmogaus širdyje. Šie visi paveikslai 
yra taip sutaikyti, idant amžinai pergązdyti bemokslį- 
lietuvį. O gi “Garsas apie baisybę dienos sūdo” kuo 
geresnis? Ir štai užbaigiu šią pasakaitę klasiškais kuni­
gų veikalais, “Kaip nuspakajinti suineniją?” ir “Pe­
kla.”

Tokiais tai veikalais kunigija kultūrino, švietė 

lietuvius per penkis šimtus metų. Tais pačiais “raštais” 
jie ir dabar nori juos “mokyti.” Gi laisvamaniai pra­
dėjo kvatoti iš tokių jų pasakų, apie “sumenijas, “ 
“dūšių“ kančias, išsvajotą peklą ir neesančius velnius. 
Laisvamaniai išbudino žmones, atvėrėjų akis ir parodė, 
kad kuningija juos “švietė“ per šimtmečius, bet toji 
“apšvieta“, toji ypatinga kunigų “kultūra“ jų neikiek 
nepatobulino. Vientik prietaruosna ir metafyziškų sva­
jonių jui'ėn juos nuskandino. Kunigija ir nūdien sten­
giasi laikyti liaudį burtų sūkuryje, vienok to neįstengs 
padaryti, nes tikros apšvietos platintojai, laisvos min­
ties skleidėjai vis daugiau irdaugiau ištraukia žmonių 
iš prietarų ir pastato juos ant teisybės kelio.

Kunigai sako, kad Dr. Šliupo kningelė “Tikyba 
ar mokslas,“ kur yra gvildenama tikėjimas, mokslas ir 
politika bei sociologija, žmonėms blėdį daranti, vienok 
jų niekuo nepamatuoti “Garsai” ir “Peklos” nedaro 
žmonėms jokios blėdies. Jau berods ir iš to aišku, ko­
kią apšvietą kunigai tarp žmonių platina. Dar žodelį- 
antrą primesiu ir apie patį lietuviškumą.

Pirmon vieton musų kuningai tikri ignorantai. Ne 
tik kad jie nėra aplamai apsišvietę, bet ir lietuvių kalbą 
retai kuris atsakančiai vartoja. Vienas dzūkiškai, kitas 
žemaitiškai, trečias augštaitiškai, o kiti dar kaip ten 
kitaip savo “pamokslus“ pasakoja susirinkusiems. 
Kad kuningai nepažįšta lietuvių kalbos, tas visiems 
yra žinoma ir nėra ko apie tai daug kalbėti. Nors trum­
pai pažvelgkime į jųjų literatūrą. Apleidus visas kitas 
“Peklos kančias, “ “Dievo sudus, “ “Sumnenijos sura­
minimus,“ pažvelgkime į pačią maldakningę.

Tikite, ar ne, bet tiesiog stebuklai! Paimkime į 
rankas jaunuomenei skiriamą nedidelę maldų kningelę 
“Breviorėiį“. Čia ant pirmo puslapio sako, kad “po 
grieku smertelnu nevalia, nė pridėti, nė atimti, nė per­
mainyti jokio žodžio“! Pačiame gi tekste tokių barba­
rizmų, kaip “šyla,“ “žyvatas,“ “čystata, “ “sūdąs,“ 
“smertis, “ “pagonas,“ etc, etc. knibždėte knibžda. 
Dabar bus aiškesnis ir neabejotinas kuningų “kultūrin­
gumas.“

Ir kas čia, kad neabsurdas? Kuningai, tokiu savo 
nekulturingumu, tokiu žemu išsilavinimu tiesiog plati 
na tarp lietuvių barbarizmo nuodus. Nuo jų lietuviai 
turi kaip nors apsivalyti, nes jie darko turiningą lie­
tuvių kalbą, o podraug ir kultūrą.

Toki tai “mokslininkai“ kritikuoja laisvamanius. 
Jie stengiasi įkalbėti žmonėms laisvamanių nedorumą, 
kuomet patįs buvo ir yra baisiausi nedorėliai. Jie kai 
tina laisvamanius, kad pastarieji nesilaiko tikro mok­
slo, bet patįs vien tik burtais ir pasakomis tesidengia. 
Jie bara laisvamanius už nekultirringumą, bet patįs ne 
tik kad yra neapsišvietę, aklos vištos, bet dar ir lietu­
vių kalbą besąžiningai darko. Laisvamaniai tokios jų 
kultūros nepripažįsta.

Alfa.

6



No. 48 LAISVOJ] MINTIS 115]

Dennis Hird, M. D.

Evoliucijos Mokslas 
Paveiksluose.

VI.

Paviršutinė apibrieža evoliucijos įstatymų.

Iki šiolei taip mažai, kaip galima, tebuvo šnekėta 
apie evoliucijos įstatymus. Astronomijoje mes matėme, 
kad pasauliai plėtojosi, ir dar tebesi plėtoja, susitiršti- 
nant lengviausioms, kokias žinome, dujų substancijoms. 
Mes žinome, kaip saulės ir mėnuliai pasidaro.

Pareidami arčiaus namų, ir atkreipdami atydą į 
savo pačių mažą pasaulį, mes matėme, kad viršutinė 
pluta žemės tapo palengva suformuota, sluogsnis ant 
sluogsnio, po to, kaip ji ganėtinai atvėso, kad galėtų 
turėti kietą kiautą ar apvalkalą aplinkui savęs. Tuose 
uolynų sluogsiiiuose mes išskaitome gyvasties pasaką. 
Pradėdami nuo žemiausių gilumų sluogsniuotųjų uoly­
nų, mes radome palaikus gyvūnų, bet ne tos pačios rų- 
šies kaip gyvūnai, kurios matome aplinkui savę. Fos- 
syliai anų ankstybų gadynių pasako historiją veislių, 
kurios yra dingusios. Pareidami arčiaus dabartinio 
paviršio žemės, ir todėl arčiaus dabartinių laikų, su 
pagelba rastų fossylių, mes išvystame atmainą, padary­
tą milijonais metų. Lyginai kaip žemiausiejie uolynai 
parodo mums liekanas gyvūnų nepanėšinčių į tuos, ku­
rios dabar matome, taip uolynai arčiaus paviršio paro­
do mums gyvūnus labiaus panėšinčius į gyvūnus musų 
pačių laikmečio; iki gabaus, viršutiniausiuose uolynuo­
se, mes randame kelete atsitikimų, kad gyvūnai keletos 
tūkstantmečių atgalios taip labai panėšėjo į gyvūnus 
kurios dabar matome, kad juos galima sueiliuoti tosna 
pačiosna grupėsna.

Na gi, to pats per savę, gal but, neužtenka atrody­
mui evoliucijos. Bet visgi tatai parodo, kad atmainos 
iš ankstybiausiųjų gyvūnų į gyvūnus musų pačių laiko 
tai esti laipsniškos atmainos, ir kad jos esti susijun­
giančios atmainos. Tai taip gi atrodo be jokios abejo­
nės, kad prastos, menkutės formos atsirado pirmasvieto 
historijoje; ir kad, lyginai kaip dviratis nesustojo nesi- 
gerinęs, taip žemosios formos gyvūnų išmirė ir užleidė 
vietą geresnėms formoms, kurios buvo kilusios iš anų 
lėtomis atmainomis prielankiose linkmėse. Išmirimas 
ar išgaišimas taip daugelio gyvūnų grupių yra, gal but, 
įdomiausia pamoka, kurią suteikia mums uolynai.

'Poliaus, mes matėme, prisižiūrėdami gyviems gy­
vūnams, kad, jeigu pradėsime nuo mažų tvarinių, kurie 
esti tiktai viena celle drebuliuotos medegos, mes juos 
galime augštyn atsekti iki žmogui, ne vienu šuoliu, 
bet daugeliu žingsnių. Mes esame matę, kad nėra tvir­
tos linijos tarpe visų grupių, bet atsitinka gyvūnai, ku­

rie iš dalies panėši į grupes žemiaus jų ir iš dalies į gru­
pes augščiaus jų.

Nugis, mes matėme, kad abudu — pianas ir šautu­
vas — išsiplėtojo iš seidoko (šaujamojo lanko) ir vily- 
čios. Tūli dėsniai, sulyg kurių pianas ir šautuvas yra 
sustatyti, randasi seidoke ir vilyčioje; bet jie yra šiek- 
tiek sumaišyti ir neišplėtoti. Seidokas ir vilyčia toje 
prasmėje yra “generalizuoti“; bet po daugelio metų 
pagerinimų ir prasimanymų, dviejose visai atskirose li­
nijose — vienoj dėl muzikos, kitoj dėl užmušinėjimų — 
mes išvystame du prietaisu taip nepanešiu, kad šimtas 
metų atgalios gal būt niekam neatėjo į omenį, kad jiedu 
parėję butų iš to paties daigto. Na gi, jeigu tas atsitiko 
keliuose metuose, žinomuose historijoje, kas-gi negalėjo 
įvykti evoliucijoje gyvų daigtų milijonuose metų?

Mėgindami apglėbti didžius evoliucijos principus, 
mes galime užimti du priešingu žvilgsniu. Mes galime 
pažvelgti į smulkius, žemus gyvūnus, ir pažiūrėti, ko­
kia yra arčiausioj! grupė augščiaus jų, pažymėdami jų 
bendrus dalykus, o taipgi naujus dalykus augštesnėjėje 
grupėje. Taip mes pasidarome kopėčias, ir laiptas po 
laipto mes prilipame prie civilizuoto žmogaus.

Iš kitos pusės, mes galime paimti geriausiai išplė­
totą žmogų, kurį žinome, ir prisižiūrėti jo stangioms 
kūno dalims ir atsekti jas atgal iki jų kilmei. Pvd., 
nugarkaulis yra bendras žmogiškajai veislei; bet mes 
žinome, kad buvo laikas, kada joks gyvūnas neturėjo 
nugarkaulio. To gi dėlei, kur tik mes užtinkame tą 
nugarkaulį, mes randame bendrą struktūrą labai pla­
čios šeimynos, ir žinome esant labai tikėtina, kad tie 
visi nugarkauliuoti gyvūnai kilę yra iš tos pačios pra­
bočių grupės.

Arba, vėl, paimkime penkis pirštus, keturias galu 
nes, smagenis, ir daugelį kitų struktūrų. Mes žinome, 
kad buvo gyvūnai, ii' dabar tokie gyvena, kurie šitų 
struktūrų neturėjo; ir, kada išgirstame, kaip jos tapo 
įgytos, mes susekame žemuosius prabočius augštesniųjų 
gyvūnų.

Iš daugelio įvairybių, kurios atsitinka jaunuose 
gyvūnuose, tūlos pranyksta drauge su pačiais jaunik­
liais; bet kitos įvairybės, jeigu esti pagelbingos kovoje 
už gyvastį, netik atneša naudą jaunikliams, bet perda- 
viamos esti jų ainiams; ir su laiku jos labai išsiplėtoja 
ir nusistovi, iki, bėgyje amžių, du buriu gyvulių, kurie 
kilę buvo iš tos-pat grupės, besiplėtodami dviem įvai­
riom linijomi, pasidaro taip skirtingu nuo vienas kito 
kaip pianai nuo šautuvų.

Visi, kurie nori suprasti evoliuciją, turi pradėti 
patys prisižiūrėti bendriems punktams, kurie krūvon 
riša netolygiausius gyvūnus, iki protas išmoksta aprėp­
ti giminystas visos gyvūnų šeimynos. Geras kelias tam 
pradėti tai tyrinėti savo paties šeimyną ir gentis. Įsi­
dėmėk, kaip vienas kūdikis gali turėti kokį įdomų da­
lyką savo tėvo, kitas — savo motynos, arba vieną ir
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kitą krūvon sujaukti taip, kad, ažnot uuostebiai panė- 
šauti į gimdytojus, jis mažai tepaneši į juos — perstata 
naują įvairybę; arba gali būti tūlas keistumas išveizdos 
ar elgimosi, labai panėšintis į kūdikio senelį, ar net 
senelio tėvuką. Tokios įdomios išveizdos dažnai tęsiasi 
per daugelį gentkarčių.

Kitas geras būdas: mėgink rasti grupę gyvūnų, 
kuri butų visai nepaneši į jokią kitą grupę; nėsa šitaip 
mes greitai pamatysime, kad tokios grupės niekados 
nebus galima rasti.

Viena veislė beveik neįžiuromais ruožais pereina į 
kitą veislę. Vieną padermę, atskirtą dešimtimi tūk­
stančių metų, randame gyvastin parėjus tūkstančiais 
atmainų — šakutėmis gyvastinio medžio, galima tai 
butų pavadinti. Esti žinomas tiktai vienas išaiškini­
mas šito stebuklingo tinklo gyvų ir seniai gyvavusių 
gyvių. Išaiškinimas gi toks, kad jie visi priguli prie 
vienos šeimynos, per pagimimą (descent), ir kad visos 
akį veriančios atmainos įvyko laipsniškais persikeita- 
liojimais. Šitąjį “pagimimą per atsimainymą11 vadina­
me “evoliucija“. Vargiai dabar berastum išmintingus, 
apšviestus žmones, kurie nepripažintų fakto evoliu­
cijos, ar jie žino, kaip ji įvyko, ar ne.

; Faktas evoliucijos išaiškinamas esti vyriausiai pen­
kiais dideliais įstatymais, kurių nė vieno niekas negali 
užginčyti.

Pirmas įstatymas: Matymaspaveldėjimo. —Vienoks 
pagamina vienokį. Avįs pagamina avis; katės pagami­
na kates; vaikai vienos šeimynos nepaneši į tėvus kitos 
šeimynos —jie panėši į savus gimdytojus. Tai yra pa­
veldėjimo įstatymas: jis buvo žinomas tūkstančiais me­
tų; ir kožnas sveikas žmogus pripažįsta jį ii- veikia su- 
lyg jo.

Antrasai įstatymas: įstatymas įvairiavimo. — Vaikai 
tos pačios šeimynos nėra visi tokiais-pat, nė gi jie buna 
tokiais-pat kaip jų gimdytojai.

Šits įstatymas išrodo, lyg kad jis prieštarautų įsta­
tymui paveldėjimo, ir jis tatai šiek tiek daro, užtai kad 
išlaukinės spėkos, kurias mes vadiname aplinkybėmis, 
niekuomet n’esti tos-pat savo veikime ant įvairių ypa­
tų. Spėkos apisiautos — tai vyriausieji faktoriai paga­
minimui įvairiavimų, kurie padaro evoliuciją galima. 
Jeigu ainiai visuomet butų lygiai tokiais kaip jų gim­
dytojai, nebūtų buvę jokio pasigerinimo.

Ir šitasai įstatymas įvairiavimo buvo žinomas tūk­
stančiais metų. Niekas nepaabejoja apie jį. Jeigu ūki­
ninkas užmušinėtų visus savo galvijus, kurie nėra ly­
giai tokiais kaip jų gimdytojai, jis netektų galvijų.

Šito įvairiavimo yra daug priežasčių, kaip mes vė­
liaus pamatysime, ir gali dar būti priežastys nežinomos-, 
vienok buitis, kad ainiai, ar maž ar daug, keičiasi, nė­
ra paabejojama.

Niekas to aiškiaus neparodo kaip karveliai.
Na gi, visi sutinka, kad visi karveliai pavįsę yra 

iš laukinio uolų karvelio, balandžio.
Pažvelgę Fig. 177, viduryje, žemiaus augštutinės 

eilės, matote du šitų laukinių karvelių (balandžių), tu­
pinčiu ant uolos, ir patėmyjate, kad jie labai kitoniški 
negu kiti. Pvd., pažiūrėk į augštutinę eilę, kur esti 
galvos ūsočiaus, laumažirgio, ir kul vertos. Šitos galvos 
labai skiriasi nuo galvos uolinio karvelio (balandžio).

Fig. 177. Karveliai. (Sulyg Romanes;
1 isi kiti šitos grupės skiriasi labai vienas nuo kito, 

iki ateisi pas paskutinį, apatinėje eilėje, po dešinei, 
vadinamą garbaniuočiu, už tai kad jo plunksnos, ažuot 
ką butų lygios, yra šiurkščios ir riečiasi į viršų.

Fig. 178 pažvelgk į pasipūtėlį, kurs, rodos, sten­
giasi nešioti spardomąjį sviedinį po savo snapu; ir įsi- 
tėmyk vėdyklį, kurs, rodos, mėgina savo galvą paslėpti 
uždangoje užpakalyje jo.

Dėlei įvairiavimo galybės mums nereikia daugiaus 
pamokinimų kaip šitasai. Su tokiu atrodymu įvairia­
vimų iš tų pačių prabočių, mes žinome, kad veislės kei­
čiasi ir kad naujos veislės išsiplėtoja. Žinoma, šitos 
karveliuose atmainos tapo įvykdintos labiausiai žmo­
gaus pasirinkimu. Tai vadina svžiniška išranka dėlto,
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kad žmogus pasirinko įvairiavimus, kurius jis norėjo 
išplėtoti.

Kada žmogus renkasi, jis išsirenka dalykus, kurie 
jam naudingi; kada gamta renkasi, ji išsirenka daly­
kus, kurie naudingi esti patiems gyviems tvariniams.

Fig. 178. Kita karvelių grupė. (Sulyg Romanes)
Trečiasai įstatymas toks: visų rusių gyvūnų prigema 

daugiaus negu išgyventi gali.
Šitas įstatymas taip aiškiai matomas, kad nedaug 

išaiškinimo tereikia. Kaip Darwinas sako: “Nėra jo­
kių išskyrų iš regulos, kad kožnas organiškas gyvis pri­
gimtu badu pasidaugina taip augštoje ratoje, kad, jei­
gu nebūtų sunaikinamas, žemė veikiai apsidengtų ai­
niais vienų-vienos poros“.

Žmogus, kiek žinoma, pasidvigubina kas 25 metai 
ir, toje ratoje, nereikėtų nė tūkstančio metų, kad nelik­
tų nė stovimos vietos jo ainiams.

O ką gi turime sakyti apie žvėris, kurių pasidau­
ginimas nepaiso arithmetikos? Treška pagamina milijo­
ną mažyčių kas metą; austerė du milijonu; stučkinė 
kirmėlė — tūkstantį milijonų. Jokiose aplinkybėse, 
kokias galima įsivaizdinti, negalėtų visi šitie gyvūnai 

gyventi ir toliaus vaisintiesi, taip mažame sviete, kaip 
mūsiškis.

Ketvirtas įstatymas štai koks: Kadangi daugiaus 
gyvūnų prigema, negu išgyventi gali, to dėlei esti kova už 
būvį.

Kadan gi visi tvariniai negali išgyventi, ir kadan­
gi kožnas trokšta gyvas būti, aišku, kad jie kovos vie­
nas su kitu už. geriausias vietas, ir už maistą. Ir ka­
dangi dauguma tvarinių gyvuoja kitais tvariniais, tai 
išnaikinimas esti protui nepermanomas. Darwinas paė­
mė sklypą žemės, 3 pėdas ilgą ir 2 pėdi platų, nuvalė jį, 
ir tad žiurėjo, kokios ten žolės augs. Iš 357, nemažinus 
kaip 295 tapo sunaikintos, ypačiai šližių ir vabalų. 
Tolygi kova siaučia visur-kur, kaip civilizuoti žmonės 
patiria savose pastangose, kad padarius gyvenimą. Jei­
gu abejoji, kad taip yra, įstatyk dvyliką vaikysčių į 
amatus ar professijas. Arba pagarsink, kad reikalauji 
krautuvės tarno; turėsi bent šimtą prisisiulančių: vie­
nam nusiseks, o devynias dešimt ir devyni eis badautų 
ir nurodys pagerbtiną išžiūrą. Nedaugelis iš musų turi 
gana supratimo, kad galėti; tikrinti nesant kovos už 
būvį.

Penktasai įstatymas: Kovoje už buri tinkamiėjie per­
gyvena. Tatai Karolis Darwinas pavadino “Gamtos pa 
sirinkimii“.

Įsitėmyk, kada mes sakome, kad tinkamiejie per­
gyvena, mes nemanome, kad tai geriausiejie sulyg ko 
kio-nors idealio, pavyzdinio saiko. Mes manome tuos, 
kurie tinka ypatingajai progai, arba tuos, kurie gali 
pergalėti sunkenybes, tuomet esančias. Jeigu 1000 žmo­
nių laukia geležinkelio stotyje, kurie buvo žaismėje 
spardomu svaidiniu, ir traukinys, kuris ateina, tegali 
tik 600 paimti, aišku yra, kad 400 turės atsilikti. Ar 
manote, kad svaidiniu spardytojai bus tarpe tų 400 
atlikuoniųl O vis gi tie svaidiniu spardytojai nebus nė 
kytriausi, nė poetiškiausi, nė religingiausiejie; bet jie 
turi tūlas ypatybes, labai derančias žmonėms, kurie no­
ri įsisprausti į traukinį — ir taip tad jie neatsilieka. 
Tas tai ir yra pavykimas tin kalniausiųjų, arba, kaip 
Herbertas Spenceris tai pavadino, pergyvenimas tinka­
mi ausi uj ų.

Vėl gi įsidėmėk, Gamtiškąja Išranka mes nevadi­
name sąžinišką selekciją, ar tikslą, ar sąžinišką veiki­
mą dėl tūlo siekinio. Darwino žodis “Gamtiškoji Išran­
ka“ ženklina, kad sviete bekovojančių gyvūnų, gamtos 
spėkos sunaikins vienus, o paliks kitus, taip kad nusil- 
pėliai ar blogai prisitaikinusiejie esti išravėjami. Imki­
me paprastą paveizdą: jeigu kas mėgina auginti vištu- 
kus ir antukus mažame kieme, jie gali tarpti paprastoje 
pagadoje. Bet jeigu urnai lietus taip užplukintų, kad 
vanduo pakiltų ant dviejų ar trijų pėdų, vištukai pas­
kęstų savo vištyničiose, o antys plukotų su dideliu 
džiaugsmu. Antys butų tinkamiausios pergyvenimui 
lietaus potvynio.

9
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Bet, iš kitos pusės, jeigu vištos ir antys butų augi­
namos lauke su labai maža uždanga, vištos eitų tupėti 
ant tvorų ar medžiuose, o antys negalėtų. Na gi, leiski­
me, kad išalkusi lapė tūla nakčia pasisuktų tuomi ke­
liu, ji išnaikintų antis; bet ji negalėtų pasiekti vištų, ir 
jos pasiliktų gyvos. Šitame atsitikime vištos butų tin­
kamiausiomis pergyvenimui.

Šitas paaiškinimas yra tuomi interesingesnis, kada 
mes žinome, juog vištos ir antys yra artimos giminaitės. 
Jos paeina nuo tų pačių prabočių ne taip labai toli at­
galios — prabočių, kurie nebuvo nė vištomis nė anty- 
mis, o vienok turėjo tūlas dėmes abiejų.

Na gi, atmainos aplinkybių tokių, kokias aš čion 
pakišau, nuolatos įvyksta, ii- įvykdavo milijonais metų. 
Bet gi gana yra aišku, kad tvarinys, visai netinkantis 
naujosna aplinkybėsna, gaišdavo. Labai menkas daly­
kas gali lengvai nulemti, ar laukinių žmonių gentė arba 
koks atskiras poetas turės pergyventi ar sunaikintas 
tapti.

Gamtiškoji Išranka yra galingesnė negu žmogaus 
pasirinkimas. Ji siekia toli plačiaus. Ji toli-gražu ti­
kresnė. Ji veikia vienatiniu dėsniu — beje, nauda at­
skiro gyvūno. Nėra pagailos, nė susimylėjimo, nė sap­
navimo apie labą visuomenės, šitame processe. Jis yra 
mirtinai teisingas, ir glamoni gyvuosius už tai, kad jie 
turi reikalingus gabumus gyventi. Glamonimosios ypa- 
tos, kurios turi pavirinus įvairumus, arba kurios ko- 
kiu-nors budu geriaus buvo prisitaikiusios prie ąpielin- 
kės, perleistų tas viršystes saviems ainiams, sulyg pir­
mojo įstatymo — įstatymo paveldėjimo. Taip tad kož- 
na gentkartė linkusi yra geriaus prisitaikinti prie savo 
aplinkybių.

Svarstydami, kad tasai procesas užmušimo dauge; 
lio, ir išlaikymo kitų buvo veikmėje milijonais metų, 
mes pareisime į supratimą, kaip evoliucijos stebuklai 
pasidaro galimi.

Bet gal būt dar atsiras keletas, nemanančių, kad 
visi gyvi daigiai padaro vieną šeimyną, ir jie paklaus: 
Kokį turime atrodymą šitokios evoliucijos"?

Mes esame matę, pi imlesniuose dviejuose perskyri­
muose, kad gyvūnų svieto nėra galima dalinti į mažas 
atskiras šeimynas ar grupes. Vėl ir vėl mes matėme, 
kad viena grupė šešėliais pereina į kitą grupę, ir tūluo­
se atsitikimuose gyvūnų veislė, rodos, priklauso beveik 
lygiai prie dviejų grupių. Tas gali nusiminimam atvesti 
žmogų, kurs nori klassifikuoti gyvūnus, bet tai yra ti­
kriausiu atrodymu evoliucijonistui, kad visos tos gru­
pės yra tik šakomis to paties šeimynos medžio.

Mes jau esame matę, ką žmogus yra padaręs pasi­
rinkdamas įvairias ypatybes karveliuose. Šituo pragu­
mu jis pagamino tokias įvairybes, kad —jeigu tai butų 
laukiniai paukščiai — tūlos įvairybės taptų pramintos 
veislėmis. Tą pačią pamoką suteikia mums visi musų 
naminiai gyvuliai, vaisiai ir gėlės. Karalienė Anglijos 

Elzbieta gyveno ne taip seniai atgalios; vienok taip yra 
dideli pagerinimai, padaryti parinkimu ir auklėjimu, 
kad mes išauginame puikias rųšis kriaušių, kurių ji 
niekados nematė; taip pat ji niekados nematė dvynos 
auksažiedės (chrysanthemum).

Gyvūnai Fig. 179 priguli prie tos pačios grupės. 
Vienok patėmyk, koks yra didelis skirtumas tarp for­
mos laukinio žvėries ir baltos prijaukintos kiaulės. 
Šitą skirtumą padarė žmogus palyginamai nedaugelyje 
metų.

Fig. 179. Dvi kiauli. (Sulyg Romanes)
Anoji-gi grupė šunų ęFig. 180) suteikia tą pačią 

pamoką.
Niekas nesakys, kad kiekviena šunų rųšis tapo su­

tverta tūloje tam tikroje gadynėje, atskirai nuo visų 
kitų rųšių šuniu. Šitie visi gyvūnai priguli prie vienos 
šeimynos grupės, o vienok jie stebuklingai nepaneši 
vieni kitiems. Pažiūrėk į kurtą ir į bukanosį šunytį, 
arba į pėdsekį ir taksį; iš tiek atžvilgių jie nepanėši 
vienas į kitą, kad pamislytum, juos neprigulint prie tos 
pačios padermės.

Atsitikime naminių paukščių tas dalykas dar aiš­
kinus matomas. Nauji ir atskiri įvairiavimai dažnai pa­
daromi yra tam tikrų mylėtojų, pasirenkančių įvairy­
bes, kurios jiems patinka.

Aišku, kad senoji nuomonė, buk veislės esti neat- 
mainingos, nėra teisinga. Jos esti perkeičiamos dange 
liu kelių. Paskutiniuose dviejuose perskirymuose mes 
matėme, kai p arti įvairios gyvūnų rųšys susimezga, ir 
kokiais mažais laipsniais jos skiriasi viena nuo kitos. 
Tas viskas tiktai atrodo, kad įvairios gyvūnų rųšys pa- 
vįso mažomis atmainomis, kokių evoliucijos theorija ir 
liepia mums laukti.

Bet gal būt pakaktiniausias atrodymas evoliucijos, 
kad visokeriopi gyvūnai iš bendro kamieno pareina,
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bus jų prilyginimas prie žmogaus. Mes randame paste­
bėtinai artimą giminystę.

Fig. ISO. Šunės. (Sulyg Romanes)
Daugelis panešimui tarp žmogaus ir kitų gyvūnų 

esti lengvini matomi. Jis reikalauja maisto; jis tąjį su­
virškina; jis išmeta laukan atn atas; jis miršta, jeigu 
negauna oro; jam teikia atsilsiu ii- pavilgo miego; jis 
auga iš kūdikystes į subrendimą; jis atgimdo savo rųšį; 
jis nyksta ir žemyn puola savo karšityje, ir galinus 
miišta. Visuose šituose ir daugelyje kitų dalykų žmo­
gus yra žvėris, kaip ir kiti gyvūnai.

Žmogus ir kiti žindžiai (mammaliai) taip panėši 
vieni kiliems, kad juos apninka tos pačios ligos, kaip 
plaučių uždegimas, ir juos galima gydyti tomis pačio 
mis gyduolėmis. Jie užsikrečia vieni kitų limpamomis 
ligomis, kaip pasiutlige (hydrophobia), gelžuonymis, 
cholera, dedervinėmis, ir daugeliu kitų.

Kuomi augščiaus mes pasikeliame gyvūnų systėmo- 
je, tuomi įdominus jie panėšauja žmogui smulkiausiose 
išgalėse.

Skeletonai Fig. 181 atrodo patėmytiną panešamą 
visatiname pliane. Jeigu atydžiai įsižiūrėsi į kokį-nors 

kaulą ar sutvarkymą viename skeletone, atrasi tolygų 
kaulą ar sutvarkymą toje pačioje vietoje kitame skėlė 
tone. Taip tad, jeigu paimsi skeletoną varlės, ar troš­
kio, ar kiaulės, kuomi labinus juos tyrinėsi, tuomi įdo­
mesniais pasirodys jų panašumai.

Fig. 181. Skeletonai Žmogaus ir Gori Įlos.
(Sulyg Romanes)

Pirma negu mes tikrinsime, kad evoliucija yra už 
tvirtinta, mes įsileisime į išgales tūluose dalykuose. 
Reikia mums susipažinti su gyvūnų kaulais, nėsa jie 
seka stebėtinai aiškią pasaką; mes turime pasiklausti 
apie kilmę ir augimą gyvūnų prieš jiems gimsiant; ir 
reikia paimti keletą įdomiausių paveikslų ypatingų or­
ganų, kurie išsiplėtojo ypatingais gyvenimo budais. 
Tai vis ir dar dauginus ką, mes atrasime antroje dalyje 
musų rašto apie Evoliuciją.

Grupė (Fig. 182) yra tik trumpa genealogija žmo­
gaus t vėliaus mes matysime pi In i ogesnę).
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1. Tai pelinė lemura, ir gana gerai ji perstata ma­
žąjį gyvūnėlį, kokiu turėjo būti ankstybas prabočius 
žmogaus.

Fig. 182. Nuo Lemuros iki Ciceronui.
2. Tai voverinė beždžionė (Chrysothrix). Sitiejie 

maži tvariniai turi ilgą galvą, ir ilgą vuodegą, kuri ne­
tinka nusitvėrimui. Pastebėtina yra buitis, kad pro­
porcijos kaukuolės, prilyginant prie veido, yra didesnės 
netik negu pas kitas beždžiones, bet net negut pas patį 
žmogų.

3. Tai galva seno patino Orang-utano. Turi gražias 
ausis, ir esti iš daugelio atžvilgių labai žmogiška.

4. Tai plikagalvė čimpanzė (pataitė)
5. Vienas iš Buriuos gauruotų žmonių.
6. Ardi, paskutinis Kaląngų: tai žemas typas žmo­

giškos veislės Javoje.
7. Paveikslas Cicerono, didžiausiojo ant svieto kal­

bėtojo, kurį nuteriojo Antonians kareiviai 43 m. prieš 
Kristų.

Na gi, įdomiausiu dalyku šitoje grupėje yra nus­
pręsti, tarp kurių dviejų figūrų atsiranda didžiausioji 
spraga. Nuomonės bus visokeriopos; bet vis gi verta 
pamintyti, ir gali but nedaugelis pasakys, kad didžiau­
sioji spraga randasi tarpe augščiausiosios beždžionės ir 
žemiausioje žmogaus.

(Toliaus bus.)

L. Bertrand.
ŠOKIS VARPINYČIOJE.

(Iš prancūziško).
Dvylika raganių šokinėjo po dideliu šv. Jono var­

pu. Jie vienas po kitam šaukėsi audrą ir aš, bemiego­
damas. suskaičiau dvyliką balsų, kurie apeigingai tam­
soje skambėjo.

Tuojaus mėnulis pasislėpė už debesių, ir lytus, su­
simaišęs su žaibais ir viesulą, plakė mano langelį, o vė- 
jaliai klykė, lyg gervės, kuomet girioje lytus jas už­
puola.

Truko styga mano kanklių, bekabančių ant sienos; 
mano dagilėlis klėtkoje sparnais suplesdeno; tūla šmėk- 
la-žingeiduolė pervertė lapą “Rožių Romano“, kuris 
gulėjo ant rašomojo stalo.

Bet staigiai griaustinis trenkė į šv. Jono bokšto vir­
šūnę; raganiai išnyko, užtrenkti ikismert; ir aš iš to­
lumos mačiau, kaip jų raganiškos kningos, lyg žibintu 
vai. degė juodoje varpinyčioje.

Išgąstingas gaisras Gotiškosios bažnyčios sienas nu­
dažė raudonomis pragaro liepsnomis, atmušusiomis mil­
žiniškos šv. Jono stovylos šešėlį ant artimųjų namų.

Vėjaliai surūdijo; mėnulis sutirpino perlinius de 
besius; lytus, lašas po-lašui, nuo stogo lašėjo, o vėjas, 
atsidaręs mano lengvai uždarytą langelį, nuojasminų 
krūmo audros nukratytus žiedelius užmetė ant mano 
priegal vės.

Vertė Ona.
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Mokslas pas Arabus ir 
šiaip viduramžiuose.

(Žiūrėk “L. M.“ No. 46 ) 
(Užbaiga.)

13 tas metašiintis musų eros sulyginamai mažai tu­
rėjo žmonių su mokslišku genijų; vis gi paženklintas 
yra bent vienu išradimu, kurs turėjo labai didelę įtek­
mę ant pažangos mokslo. Tuomi išradimu buvo akiniai 
arba stiklinės buzos, kurių neužtinkame ankščiaus kaip 
pabaigoje minėtojo mėtašimčio. Galbūt raštai Roger 
Bacono privedė prie padirbimo segmentų stiklinių skri­
tulių, kad padidinti daigtus, kaip matėme iš ištraukų 
privestų iš Bacono veikalų. Daug mokytų ginčų yra 
buvę apie spėliojimus senovės raštininkų apie padidi­
nančią galybę stiklinių gliobų, pripildytų vandens ir 
t.t., bet vartonė stiklinių buzų prigelbėjimui regėjimo 
regimai prasideda tik minėtame laike. Regimai Italijai 
pripuola pasigyrimas šituomi išradiniu. Pamoksle vieno 
itališko zokoninko, sakytame 1305 m., klausytojams 
primenama yra, kad akiniai tetapė išrasti vos 20 metų 
tam atgal, ir kad jie yra stebėtina pabūkle.

Apie tą patį laiką parėjo vartonėn išradinys, ku­
riam lemta buvo turėti stebėtiną įtekmę ant mokslo 
tolynžangos, padidinant jūreivių įstangą, taip juog 
laivai išdrįso leistiesi į kassyk didesnius tolumus, iki 
gabaus kelias į Indiją aplink salavą Geros Vilties tapė 
surastas, ir Koliumbas surado Naująjį Svietą. Vos 
reiktų sakyti, kad čion primename Jūreivių Kompasą 
kurs veik per daug žinomas yra, kad jį aprašinėti rei­
kėtų. Jis susideda vyriausiai iš tęvo plieninio virbalo, 
kuris — keletą sykių pabraukus per magnesą — esti 
lygsvariai uždedamas ant varpstės, kur jis liuesai gali 
sukinėties gulsčioje platumoje. Jis nurims tik tam ti­
kroje linkmėje. kuri — tubmsyk —galima sakyti krei­
piasi linkon šiaurės ir pietų. Kad magnesas turi galybę 
pritraukti geležį, buvo žinoma ir senovėje, kaip liudyja 
minėjimai kliasiškų autorių. Bet tulon linkmėn krei­
piančioji galybė magnaso niekados netapė jų minėta. 
Tačiaus Chynų metrašėjai aprašo vartonę magnaso labai 
tolimose senovės gadynėse, kada jie buvę vartojami ant 
žemės pažymėjimui kardinališkųjų punktų, ir tarnauja 
kaipo vadai per tūlas dideles platumas Totorijos. Net 
3-me metašimtyje musų eros, anot Humboldto, Chynų 
laivai važinėjosi po Indiškąjį Okeaną po kieravone 
magnetiškos adatos. Yra pamojimai, kad magnaso ga­
lybę. kuri rodo linkmę, žinoję Arabai; tačiaus pirmą 
paminėjimą jo vartonės krikščioniškoje Europoje užtin­
kame poemoje Guyot’o iš Provence, 1190 m. Kningoje, 
apskelbtoje ankstybesnėje dalyje 13-tojo mėtašimčio 
štai kas parašyta: “Geležinė adata, po palytėjimui 
magnaso nuolatos kreipiasi link šiaurinės žvaigždės, 
kuri, kaipo ašis firmamento, pasilieka nejudanti, kuo 

met kitos rieda, ir todėl ji labai reikalinga apkieliaujan- 
tiems okeaną”. Žingeidi vieta randasi pas kitų auto­
rių rašiusį pastaroj pusėje 13-tojo mėtašimčio, kaslink 
vartonės magnaso jūrėse. Jis sako: “Nė joks ponas 
jūreivis nedrįsta jį vartoti, idant nenužiurėtas taptų 
magiku, nė-gi matrosai išdrįstų leistiesi į jurę po ko 
mauda žmogaus vartojančio instrumentą, kurs tiek 
daug rodos priguli nuo įtekmės požiaminių galybių”. 
Tačiaus visatinai sutinkama, kad pirmas žmogus, kurs 
padirbo kompasą tokioj formoje, kad jis praktiškai 
naudingas jūreiviui, buvo Flavio Gioia iš Amalfi, arti 
Neapolio, kurs gyveno pabaigoj 13-to ar pradžioj 14-to 
mėtašimčio. Be abejonės seiliaus buvo vartonėje pras­
tesnis kompasas, kur magnasas tik plaukiojo ant kokio- 
nors lengvaus daigto ant paviršio -vandens; bet Gioia 
pakorino jį ant varpstės,ir, sako, pažymėjo jo šiaur-rodį 
galą su ženklu (fleur-de lys) (kurs dar dabar visur 
raudasi ant jūreivių kompaso), garbėn princo, tuomet 
viešpatavusio Neapolyje, kurs giminiavosi su karališ­
kąja šeimyna Prancūzijoje.

14- tame metašimtyje atyda ant mokslų ir žinijos - 
ėjo didyn,ir randasi jau daugelis Anglų, kurie glamonė­
jo mathematiką ir astronomiją, nors šitoji vis dar mez­
gėsi šiek-tiek su astrologija. Tarp tų pionierių atgy­
jančio mokslo priminsime Ričardą W(dlin()fordą, abatą 
St. Alban’o, kurs padirbo laikrodį su rateliais pirmą, 
apie kurį randame užsiminimą. Jis rodė adynas dienos, 
nudaviamą judėjimą saulės, atmainas mėnulio, laikus 
kylimo ir slūginio jūrės, ir kitus daigtus. Tai buvo 
1326 m., viešpataujant Edwardui I, ir dziegorius pasta­
tytas abatystėje St. Albano, tebėjo dar laikuose Henrio 
VIII, kada Leland sako apie jį, kad “visa Europa ne­
galėtų padirbti kito tokio”.

Nors viduramžiai buvo bergždini moksliškuose iš­
radimuose, vis gi yra keletas naudingų ar akyvų išradi­
mų, paminėtinų toje nemitusioje gadynėje. Vėjinis ma­
lūnas, kurio senovės autoriai neprimini, turėjo būti iš­
rastas toje gadynėje. Vargonai žinomi nuo 8 to ar 9-to 
mėtašimčio; ir dirbimas popieros iš skudurių įėjo į visa- 
tiną praktiką, su pagelba mechaniškų pabuklių, apie 
14 tąjį metašimtį. Bet, kaip jau sakyta, pažangumas 
kokioj nors dailoje nėra atrodymu pažangos supratime 
moksliškų dėsniu., kurie praktiką tos dailus galėtų 
išaiškinti. Ana stebėtinoji systema architektūros, kuri 
taip kiltai suvienyja grožybę formos Šu budavojimo 
lavų m u atsirado toje gadynėje, ir daugelis puikiausių 
jos monumentų priruošta pirmiau 15 tojo mėtašimčio.

15- tas metašiintis beįeik pažymi aušrą šios gadynės 
mokslų. Jį paženklina tūli atsitikimai, kurie labai 
paskubino tolynžangą mokslo ir mokytumo. Daila 
spaudos tapė išrasta Vokietijoje aplink vidurį to am­
žiaus; ir pabaigoje jo Koliumbas atliko savo 
atmintiną kelionę, pūkam veikiai pasekė kelionė \ asco 
da Gamos aplink salavą Geros Vilties. Šitos keliones
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smarkiai padaugino žmogaus žinią apie žemę; ir keletą 
metų vėliaus toji žinia dar labiaus pasididino per ke­
lionę Magellan©, kurs aplankė Pietinį Tykųjį Didžiama- 
sį, apvažiavo aplinkui žemę, ir parvežė namon žinią 
apie žvaigždes pietinio dangaus. Jeigu ir nebuvo dide­
lių išradimų phyziškatne moksle tame metašimtyje, tai 
galima bent pasakyti apie keletą vyrų, kurie jame gy­
veno, kad jie įstojo į tikrą kelią ir parengė takus di­
džiam atgyjimui pasekančiame amžiuje. Daugelis gla­
monėtoji; senovės Graikų mokslumo, Turkams įėmus 
Konstantinopolį 1453 m., išguiti jieškojo prieglaudos 
Italijoje; ir tie žmonės išsinešė kopijas geriausiųjų vei­
kalų hellėniškos literatūros, kūrins mes dabar turime. 
Tokiu budu žinia senovės Graikų kalbos atgyjo tarpe 
mokslinčių Europoje; ir vertimas veikalų Suklydo, 
Archimedo, ir kitų Graikų mathematikų veikiai atsira­
do, o naujai išrastoji daila spaudos suteikė nematytą 
pirmiau progą jų pasklaidy mui.

Vokietija šitame metašimtyje yra sėdene įstabiau­
siųjų moksliškų darbų, nes galima skaityti astronomi­
jos atgimimą nuo laiko Jurgio Purbacli’o (1423 1461), 
kurs buvo profesoriumi to mokslo Venecijoje aplink 
1450 m. Purbach paskelbė svarbumą observacijos 
astronomijoje kaipo vienintelį įrankį patvirtinimui ar 
atmetimui hypothėzų. Jis išmatavo su didesniu tikru­
mu negu pirmiau pozicijas stoviųjų žvaigždžių, ir jis 
sustatė tūlas toblyčias planetariniems judėjimams, Jis 
įvesdino tulus labai svarbius pagerinimus trigonome­
trijoje, kurie labai suprastino kalkulacijas. Purbach 
norėjo duoti svietui tikresnį vertimą Ptolemajaus di­
džio astronomiško veikalo, ir kadangi jis pats nemokėjo 
graikiškai, jis pradėjo tą kalbą mokintiesi, kada giltinė 
jį paskerdė. Siekis Purbacho tapė išpildytas per jo 
mokytinį ir įpėdinį Joną Afiielcrį (1436-1476 m.) iš Ka 
raliaučiaus, kurio vaidas yra geriaus žinomas latyni- 
zuotoje formoje kaipo Regiomontanus. Prie vertimo jis 
pridėjo komentarą su užduotymis astronomiškoms kal­
kuliacijoms. Jis panaudojo tangentes trigonometrijoje, 
kaip kad buvo Arabai padarę pirma, ir Europoje jis 
buvo pirmas, kurs apskaitliavo toblyčią tangentų, kur 
jis pridėjo skaitlišką vertę k ož n am laipsniui kvadranto. 
Toblyčią sinų, apskaitliuotą Purbacho, jis pritaikė prie 
kožnos minutos kvadranto, ir prilygino prie radians 
1,000,000 dalių, koks pritaikymas pasirodė taip pavir- 
kus beesąs, kad pasiliko vartonėje po šiai dienai.

Vienu iš anksčiausių ir stropiausių darbininkų 
astronomijoje per observacijas žinomas buvo Bernardas 
Walther, turtingas ukėsas Nuremberg©, ir jo observaci­

jos tuomi žingeidesnės, kad jos daromos buvo su dziego- 
riais, kūrins reguliuodavo tekinukais. Walther, kurs 
tur but nepažinojo raštų Alhazen’o, buvo pirmu šiąga- 
dynišku astronomu, patėmyjtįsiu effektą orinės refrak- 
cijos. Tačiaus jis rodos nesuprato jos tikro principo, 
nės jis sako, kad ji palyti nuduotiną vietą žvaigždės 

tiktai kada esti arti horizonto.
Begyje viduramžių alchemikai patraukia musų 

atydą kaipo atstovai šiądykitės rųšies chemikų. Gady 
nė nuo 13-to iki 16-tam metašimčiui buvo auksine ga 
dyne alchemijos, kuriaje tuomet stropiai užsiiminėjo 
kuningai ir kiti, ir kur tarp jos adeptų skaitėsi vysku 
pai ir karaliai — ir net popiežius! Troškimas surasti 
du siekiu — permainymą paprastų metalų į auksą ir 
išradimą visatino gyvasties eliksyro — daugeliui pavir­
to į geidulį, ir piningas, laikas bei turtas buvo eikvoja­
mi. Apsigavimai ir nepasisekimas neprigesino užside­
gimą alchemiko, ne gi bėdinysta negalėjo atplėšti jo 
nuo jieškojimo išsvajotų dalykų. Jo įtikėjimas į g.liū­
tinį pasisekimą vertė jį ištrivoti savam darbe, nors 
kartais su pragaištimi gyvasties. Iš tikro, tas stebėti 
nas trivalnumas ir kilta kantrybė tai labai akysna 
puolantis pobūdis alchemikų. Gal but dalykas netaip 
užkerintis ar garbingas kaip kad išradimas philosophiš 
kojo akmens ir eliksyro gyvasties nebūtų priviliojęs 
žmones perleisti savo gyvatą darbščiuose eksperimen­
tuose. Be abejonės tais alchemiškais eksperimentais 
teisybės tape įgytos, kurios butų likę nežinomomis bė­
gyje ilgų amžių. Alchemikai darė nesuskaitomus ek­
sperimentus su metalais, ir su siera, salietra ir 1.1., 
kuomi jie laimėjo — ne jieškomąjį dalyką, bet pažintį 
daugelio svarbių ir vertintinų ypatybių visokeriopų 
substancijų. Galbūt įstabius skaitytoją, kad taip dau­
gelis užsiiminėjo stropiai alchemija per tiek amžių, ir 
išrado tik tiek nedaug sulyginant su tuomi, ką šiądien 
viena gentkartė chemikų pagamina. Keikia, mat, neuž 
miršti, kad jieškinys alchemikų buvo išsvajotas ir kad 
tikrosios metodus chemijos mokslo nebuvo dar surastos. 
Visuomet daugybė mysticizmo ėjo draugė su alchemija, 
ir tad ypačiai buvo gadynėse, kada viršuprigymės spė 
kos viešpatavo žmonių mintyse.

Mes pirmai nepaminėjome vieno iš mokyčiausiųjų 
vyrų 13 tojo metašimčio — Albertans Magno, vyskupo 
Ratisbonos, tarp kurio daugelio veikalų randasi garsus 
rašinys apie alchemiją. Jo prasilavinimas atithmetiko- 
je, geometrijoje, astronomijoje ir muzikoje, -- apie vi­
sus tuos dalykus jis paliko parašęs veikalus — leidžia 
jį priskaityti prie priešpėdinių atsigimimo mokslų. 
Kaip Gerbertas, Roger Baconas ir kiti, ir jis garsėjo 
kaipo magikas. Tarpe garsiausių alchemikų viduram­
žiuose buvo Haymond Lully (13-me ainž.) ir Xikolas 
Flammel (1406-1490). Mes apleisime išgales jų dalbų 
ir naujas buitis, kuriomis jie patartino chemijos mokslą. 
Kits 15-to metašimčio alchemikas, Bernardas iš Tiėrhe, 
savo raštuose praneša išgales apie savo užsiėmimą taip 
akyvas, kad išrašome tūlas vietas parodymui gyvatos 
alchemiko.

“Pirmoji knyga, kurią turėjau buvo Rhazes. Aš 
perleidžiau keturis metus savo gyvenimo ir išeiki ojau 
800 koronų mėgindamas jo eksperimentus. Potam aš

14



No. 48 LAISVOJI MINTIS 1139

turėjau Geberį, kurs man lėšiavo neinažiaus 2000 kolo­
nų. Aš perleidžiau tokiu budu 10 ar 12 metų, eikvoda­
mas daug ir nerasdamas nieko; bet mėgindamas recep­
tus be galo; tal pindamas ir kristallizuodamas visokerio­
pas druskas, kaip paprastąję druską, ammoniako drus­
ką, ir metolų druskas; šimtais sykių tarpindamas, su­
krekindamas, ir kalcinuodamas alumis, (ferri sulphas) 
kumparvosą ir visokeriopus gyvuniškus bei augaiškus 
dalykus, kaip ana kraują, kiaušius, ir 1.1.; ir išdėsty­
damas elementus alembikuose ir pelikanuose, per de- 
kokciją, reverberaciją, ascensiją, descensiją, fuziją, 
igniciją, elementaciją, rektifikaciją, evaporaciją, kon­
junkciją, elevaciją, sublimaciją, ir begales kitų sophis- 
tiškų regulų. Aš užsiiminėjau tomis operacijomis dau- 
giaus kaip 12 metų, taip kad aš tuomet turėjau 38 me­
tus amžiaus, vis dar bejieškąs išgauti gyvsidabrį iš au­
galų ir gyvūnų; tam visam aš buvau praleidęs 6000 ko­
lonų”. Dar 20 metų tapė pašvęsta kalcinavimui kiau­
šio lukštų, kumparvosą murdant su uksusu, tarpinant 
sidabrą aquoj fortis, ir tt., be jokių rezultatų. Jis pa­
sisako, kad jo sveikata nukentėjo nuo darbų laboratori­
joje, taip juog gabaus jis nebgalėjo nė valgyti nė gerti, 
ir kad jis “taip suplonėjo ir išdžiuvo, juog kiekvienas 
sakė manę užnuodintą esant; ir aš dabar turėjau dau­
giaus negu 58 metus amžiaus!” Fotam jis leidėsi į ke­
liones, persitikrinimui, ar gi jis dar nerasįs philosophų 
akmens kokiame-nors atsčiame kampe žemės. “Mes 
matėme begales pabalimų ir pamudonavimų, receptų 
ir sophistikacijų, tiek daugelyje šalių, Romoje, Navar- 
roje, Škotijoje, Turkijoje, Graikijoje, Aleksandrijoje, 
Barb.irijoje, Persijoje, Messinoje, Rhode, Prancūzijoje, 
Hispanijoje, Šventoj Žemėje, ir kaimyniškose žemėse; 
ir po visą Italiją, Vokietiją, Angliją, ir beveik visur 
ant svieto. Bet visur mes užtikome žmones, kurie var­
tojo sophistiškus daigtus, gyvuniškus ir augališkus da­
lykus, mineralus ir 1.1.; ir niekados mes jų neradome 
triusianties su tikrais materijolais. Tuose reikaluose aš 
išeikvojau su virš 10,300 koronų vieniems tik eksperi­
mentams, ir, po teisybei, aš taip nubėdnėjau, juog liko 
man maža piningų; o vis gi aš jau turėjau daugiaus 
kaip 62 metu amžiaus. Aš buvau priverstas apleisti sa­
vo gimtinę šalį, ir atsiduodamas Dievo mylistai, kurios 
niekados nepritrūksta tiems, kurie dirba su gera valia, 
aš prasišalinau sau vienas į Rhodą, ir ten vis dar jieško 
jau, kas man suteiktų liuoną”. Tačiaus Bernardas vei­
kiai susitiko su “tin grand clere et religieux”; kurs pri­
kalbino jį praleisti daugiaus dar laiko ir piningų šitame 
begaliniame jieškojime. Tas mėginimas užėmė jam tre- 
jatą metų, ir lėšiavo 500 koronų- “Tokiu budu — sako 
jis _ viskas buvo prapuldyta”. Bet dar sykį jis atsi­
davė tyrinėjimui gamtos ir skaitymui senovės autorių, 
ir šituomi sykiu, jis sako, mėginimas susilaukė pilningo 
nusisekime. Gabaus jis surado paslaptį philosophų 
akmens! Ji slepiasi maksimoje tankiai cituojamoje ži­

novų mysteriškos dailos: “Nature s'esjonit de sa nature, 
et nature contient nature”. Tatai išguldant aiškiai lietu­
viškai ženklintų: Auksas galima padaryti tiktai iš aukso.” 
Paslėpta pašaipa Bernardo aprašyme apie jo alchemiš­
kus tyrinėjimus matosi navatnu budu, kokiu jis priža­
da skaitytojui atidengti visą slaptą padarymo aukso. 
Jis pasakoja ilgą pasaką apie karalių, kurs ėjo maudy­
tųsi šaltinyje, kuris skirtas buvo tik karališkai šeimy­
nai. Kada karalius nusivelka drapanas, žiponas tampa 
atiduotas Saturnui, kurs jį laikosi per 40 dienų; bruslo- 
tas — Jupiteriui, kurs pasilaiko jį per 20 dienų, ir t. t. 
ir t. t. “Tai buvo senas kuningas“, sako musų autorius, 
“knis man papasakojo šitas išgales apie karaliaus šal­
tinį. Aš tariau jam “Kas iš to nauda?“ Ir jis man at­
sakė, “Dievas padarė vieną ir dešimtį, šimtą ir tūk­
stantį, ir du šimtu tūkstančių, ir tad padaugino tą visą 
dešimtimi”. Ir aš tariau jam. “Aš nesuprantu“. Ir jis 
man tarė, “Aš tau daugiaus nesakysiu, nes aš esmi pa­
vargęs“. Ir tada aš mačiau, kad jis buvo nuilsęs, ir aš 
pats buvau labai miegūstas!“

Vokiškas alchemikas (15-me metašimtyje) Eek iš 
Saltzbach, pirmas eksperimentais atradę buitį, kuri vė­
liaus turėjo svarbą išsiplėtojime chemiškų theorijų. 
Beje, kada metolas esti kalcinuojamas, svarumas tos 
calx yra didesnis negu metolo. Kas nežino chemijos, 
gali suprasti išnašumą tų žodžių iš paprastos paveizdos. 
Be abejonės jis kuomet nors matė šviną sutarpintą gele­
žiniame puode ar samtyje ant ugnies, ir turbūt jis pa 
tėmyjo, kad paviršis sutarpinto metolo veikiai apsiden­
gia tamsia plėve. Kada tą plėvę nugraibai, šviesus 
kaip sidabras paviršis švino matosi tik valandėlei, nes 
šviežiasai paviršis greitai vėl apsitraukia plėve, ir taip 
jeigu plėvės paeiliui nugraibomos esti, visas švinas pa­
virsta į tamsią ne metališkai išrodančią substanciją. 
Kalboje senovės chemijos tai vadinosi calx, ir nesunku 
butų atrodyti, kad ji daugiaus sveria negu pirmutinis 
metolas. Eck’o eksperimentai buvo daromi su kalcina- 
cija gyvsidabrio, prie kurio šešių svarų—jis sako — 
kaitintų per 8 dienas, pribuna svarumo 3 svarai. Tas 
priaugimas buvo Eck’o perdėtas, nors jis aiškiai atrodė 
buitį pasidauginimo, kurią jis aiškino manydamas, kad 
kalcinacijoje dvasė (spiritus) susijungia su kunu meto­
lo, ir jis priveda kaipo atrodymą to tą buitį, kad jeigu 
aną calx distilliuotum, dvasė atsiliuosuoja. Mes žinome, 
kad po trijų šimtmečių tie patėmyjimai vokiško alche­
miko rankose Priestley’o ir Lavoisiero padarė pradžią 
šiądykštei chemijai.

Raštuose Hasiliaus Valentino, taip gi vokiečio 15 me 
metašimtyje, raudąsi seniausi užrašai keletos svarbių 
chemiškų preparatų ir operacijų. Jis pirmas apskelbė 
ypatybes metolo antimonium; padarymą “spirito drus­
kos“ (beje ącido hydrochloriško) distilliuojant papras­
tąję druską su žaliuoju vitriol u (bejf? geležies sulphatu); 
išgavimą metolo “.slapiuoju keliu“, kaip kad geležį
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įmerkiant į tirpalą vario; distilliaciją iš alaus, spirito, 
vyno, ir sutirštinimą (koncentraciją) spirito; ir, kas 
įstabiausia, išradimą etherio per distilliaciją aliejaus
vitriolo su spiritu vyno.

Daugelis paprasčiausių processų šiądykštės chemi­
jos buvo vartojami alchemikų, kurie prasimanė tai lie­
tai apparatus, kurie, nors atmainytose formose, dar ir 
dabar randasi laboratorijose. Pvd. Piešinys No. 1 per- 
stato alchemišką apparatą distilliacijoms, vadinamą 
alembiku, drauge su jo oro sudynu. čion perstatytasai 
alembikas yra padarytas iš vieno šmoto, bet neretai 
galva arba antvožas buvo pakeliama kaip piešynyje 
No. 2, kur A perstata sudyną alembiko, B jo pakelia­
mą antvožą, kurį senos knygos chemijos kartais vadino 
“Moore’o galva”,—C vamzdį (“nosį Moore’o galvos“); 
E — oro sudyną. Kada substancijos distilliuotinos ta­
pė įdėtos į sudyną A, tai kaklas “Moore’o galvos“ bu­
vo įkemšamas į savo vietą F, ir jeigu reikalas butų, 
susijungimas buvo užlipdomas moliu ar kitu kuomi. 
Pasibaigus operacijai, galvą nuimdavo, taip kad nuosė­
dos (residuum) s'udyne A galima buvo lengviai išimti, 
lyginai kaip sublimuotus kietus daigtus, jeigu jie sutir- 
štejo galvoje B, o oragaudis E talpino savyje lakius 
skystimus.

Ar-gi?
“.Moksleivio” Nr. 15-16 ponas P. L. straipsniu 

“Nepamatuota kritika” bando sukritikuoti straipsnį 
“Mokslas ir mokyklos”, tilpusį “Vien. Liet. “ Nr. 3. 
Mat, kitą kartą rašydamas apie šv. Bedo kolegiją pasa­
kiau, jog ten ne kolegija, bet vienuolynas, kurį globoja 
Tėvai Benediktinai. Šį pasakymą parėmiau priparody- 
mais ir žemiau tad pridūriau:

“Patįs faktai verčia manyti, kad lietuvių jau­
nuomenė žino geresnių mokyklų kiekviename di­
desniame miestelyje. Pagalios Valparaiso universi­
tetas yra vienas iš parankiausių ir plačiai lietu­
viams žinomų universitetų“.
Šiuose žodžiuose p. P. L. apčiuopė netik “kolegi­

jos“, bet ir pačio benediktinų orderio sukritikavimą. 
Toliau gerb. autorius išskaitė iš straipsnio “Mokslas ir 

mokyklos“ ir svetimų nuomonių neguodojimą, ignora­
vimą. Jis tad ir pastebi:

“Jei p. Z. V. (Vitkauskas) yra visapusiškas, 
tai neturėjo tiesos ignoruoti kitų nuomonės“.
Trumpai atsakau, kad man visai nesinorėjo “igno­

ruoti kitų nuomonės“. Vien pasinorėjo sužinoti tikrą 
dalykų stovį apie tuo metu plačiai lietuvių jaunuome­
nei peršamą šv. Bedo “kolegiją“. Iš geriausių šaltinių 
sužinojau, kad ten yra ne kolegija, kaip buvo rašyta, o 
vienuolynas, kurio perdetiniu yra vienuolis Vincentas 
Huberis. To neužginčijo nei mano gerb. oponentas. 
Jis tik kabėse pusilupu išsitaria, buk nežinąs, kad ten 
esąs vienuolynas, bet kolegija, girdi, tai tikrai esanti 
su “visomis teisėmis“.

Jei p. P. L. norėjo išrūdyti viršminėto straipsnio 
klaidas, turėjo savo priparodymams pamatą surasti. 
Dabar nič nieko apie “Mokslas ir mokyklos“ straipsnio 
neteisingumą, nei gu gu apie ten įlindusias paklaidas, 
tik stengiasi to straipsnio autoriui duoti pamokslėlį ir 
tiek! Jei taip, tai reiškia: straipsnis “Mokslas ii- mo­
kyklos“ buvo teisingai parašytas. Toliau, ir kurčia 
matosi “svetimų nuomonių negu odoj imas“? O gal tame, 
kad teisybę pasakiau? Keistas “svetimų nuomonių ne- 
guodojimas“, ar ne?

Žemiau tarp kitko da štai ką patėmija:
“Jei jis (Z. Vitkauskas) turi tiesą girti laik­

raščiuose, net tame pačiame straipsnyje Valpa. 
univ., tai kodel-gi šv. Bedo kolegijos lietuviai mo­
kiniai negali girti savo mokyklą?“
Ir žemiau ve ką išveda:

“P no Z. V. sprendimas kaip tik yra vienpu­
siškas, nes nupeikia tą kolegiją vien del to, kad ji yra 
katalikiška, kad joje mokinta tėvai benediktiečlai“ (au­
toriaus pabrauk.) 
Nesą:
“Šv. Bedo kolegijoje darbuojasi vienuoliai (mano 
pabrau. Nežino, kad tai vienuolynas!), žmonės su 
prakilniais tikslais, žmonės, kurie prieš save* dau­
giau nieko neturi, kaip tik artimo labą; Valpa. gi 
daugelis mokytojų — materialistai (mano babrauk.) 
žmonės, kuriems daugiau rupi savi reikalai, savo 
šeimynos labas“.
Anot priežodžio: girdamas išaugštinsi, peikdamas 

— nupeiksi, nupuldinsi. Bergždžias gyrimas yra nepa­
geidaujamas. Kad ir girti, visuomet reikia prisilaikyti 
teisybės, atžagariai, — gyrimas virsta melu. Šv. Bedo 
vienuolyno mokiniai, anuomet berašydami laikraščiuose 
apie “šv. Bedo kolegiją“, nei puse lupu neprasitarė 
apie vienuolyną. Kodėl jie taip elgėsi? — Vien jiems 
tas žinoma. Taip darydami, ėmė ir prasilenkė su teisy­
be, nepasakė to, ką turėjo pasakyti. Kuomet tas iškilo 
aikštėn, ar gi reikia tad rugoti už tai ir sakyti, kad, 
“sukritikavo netik pačią šv. Bedo kolegiją, bet ir visą 
benediktinų ordeną“? Antrą pusę veltus, niekas ir ne-
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norėjo sukritikuoti tą “kolegiją“- Niekam neapeina be­
nediktinų ordenas ir visos jo pergyventos tradicijos. 
Vien jiems ir jų pasekėjams tas gali rūpėti. Šiaip gi 
žmonėms, visokių pažiūrų ir tikėjimų visuomenei, už­
tikrinu, kad tas visai neapeina. Galop, jei vienas teisy­
bės žodelis pasirodė benediktinams pavojingas, tai ir 
nenoromis reikia paklausti: Bene tas visas ordenas ir 
jo įstaigos rymo ant sudrunėjusių neteisybės pamatų? 
Jei taip, tai kam dar slėpti tai?

Ne, netaip, kaip sveikas spėlioji, buk susekęs “nuo 
ko kito, kad tai tik benediktinų įstaiga“. Niekieno žo­
džiams netikėjau, bet pats viską ištyriau. Ta- 
mistėli. ai' bučiau teisingai pasielgęs, jei, paklausęs 
kieno palaidų žodžių, bučiau ėmęs ir apvilkęs juoda 
apsiauta visą įstaigą? To nepadariau, nes, pirmiau vis­
ko, teisybė man rūpėjo.

Ant galo ir gi nesuprantama, kodėl paukštis bijo 
savo lizdo? Juk, paveizdon, jei tūli jaunikaičiai moki­
nas tūluose universitetuose, kolegijose, vienuolynuose, 
jiems to tik saumyla tegali pavydėti. Vienok, antrą 
pusę vertus, jaunikaičiams ir gi neprideria slėptis ir 
baidytis tos mokyklos, kurioje lavinas, tobulinąs ir 
rengias prie gyvenimo. Ypač tada nereikia slėpti mo­
kyklos gerų ir prastų pusių, kada ją rekomenduoji pla­
čiajai, visokių tikėjimų ir pažiūrų, jaunuomenei. To 
turėjo prisilaikyti ir bediečiai, o butų neiškilęs šis bė­
rė i k a 1 i n gas pas i k a 1 bėj i m as.

Ant kiek pats sprendimas “vienpusiškas“, tes­
prendžia patįs skaitytojai. Tik pabrėžiu štai ką: Aš 
visai nepeikiau tos kolegijos vien dėlto, kad ji yra katalikiška, 
kad joje mokina tėvai benediktinai. Žodžiu, man nerūpėjo 
jos krypsnys, o tik norėjosi iškelt aikštėn, kad tik se­
niau ji buvo kolegija, o nuo 1910 metų virto vienuolynu, 
kurį pridaboja Romos dvasiška valdžia ir k u rio perde- 
tiniu yra tėvas Vincentas Huber’is. Šiuo pasielgimu, 
suprantama, nepažeminau, neapsmeižiau kolegijos — 
vienuolyno. O jei sveikas ir bediečiai mano, kad taip, 
tai išeina, — paukštis bijo savo plunksnų.

Kaip pirmame straipsnyje “Mokslas ir mokyklos“, 
taip ir dabar nekalbu apie vienuolyno tobulumą, varto­
jamas metodas, discipliną, moksliškas laboratorijas, 
muze.jus, kningynus, etc., etc. Kaip seniau, taip dabar 
visai nedraudžiu jaunuoliams važiuoti ten. Todėl 
sveikas nepamatuotai meti man vienpusiškumo pirštinę. 
Tiek to.'

Jei ta vienpusiškumo dėme ir turėtume badyti vie­
ni antriems akis, tai, berods... ji teisingiau pritinka 
mano gerb. oponentui, “Nepamatuotos kritikos“ auto­
riui. Ir štai del ko: Savo straipsnyje išgyrė, išgarbino, 
iškėlė padangėse šv. Bedo vienuolyno mokytojus- 
vienuolius, ir šalip sako: “daugelis Valpa. univ. moky­
tojų — materialistai“. Reiškia, netiki į Bibliją; reiškia 
netiki į personal; Dievą; reiškia, atmeta visąs tikėji 
miškas dogmas, priešinas visoms tikėjimų institucijoms, 

nepripažįsta Pirmos Priežasties; galop reiškia, daugelis 
jų yra ateistai-bedieviai. Stambus apkaltinimas. Dai­
lus visapusiškumas. Krikščioniška ir pavyzdinga pa­
kanta! O kuo-gi gerb. autorius parėmė šį savo pasaky­
mą? — Nugi nieku. Mat, šio universiteto profesoriai, 
nors ne man juos prideria ginti, nepasižymi: nei anti- 
tikėjimiškomis lekcijomis, nei prieštikėjimiška agitaci­
ja, nei prieštikėjimiška organizacija, kurią, “daugelis 
materialistų“, juk turėtų čia turėti! O gal prieštikėji- 
miškais veikalais? Nu — ne. Šiaip, ar taip, visgi gerb. 
oponentui, matyt, nerūpėjo pasakymų pamatavimas. 
Toks šokinėjimas — spėliojimas yra nelemtas ir pavo­
jingas. Jais niekas nejuodina kadir didžiausio savo 
priešo. Jų saugojas tie, kuriems apeina teisybės ir vi­
sapusiškumo dėsniai. Štai ir patvirtinimas.

Kuomet vienuolis A.H. Tabrum, autorius “The 
Religious Bliefs of Scientists“, laišku klausė Illinois 
valstijos univ. pirmininko, daktaro filosofijos Edmundo 
J. James’o, ar jis patyrė savo gyvenime, kad daugelis 
mokslininkų yra nereligiški ir antikrikščioniški? Dr. 
Ed. J. James atsako: “Aš valstijinio universiteto esu 
pirmininku,kuriame randasi penki tūkstančiai studentų 
ir apie penki šimtai profesorių — instruktorių, kurių 
mes visai nekvočiame iš religijos dalykų. .Mes neturime, 
po teisybei, jokiu, oficialių informacijų linkui studentų 
ir profesorių tikėjimo ir netikėjimo“. Kitaip sakant, 
tikrai dalyko nežinodamas, nejuodina ir nepasmerkia 
žmonių.. Valpa. univ. profesorių ir gi niekas nekvočia 
iš tikėjimo dalyku, niekas jų neklausia, kokio jie įsiti 
krinimo, krypsniu.. Tečiau gerbiamas oponentas vot 
ėmė ore pagavo žinias ir neku nepri parodydamas, pas­
merkė net šimtus nepatinkamų mokslininkų.

Pasiveliju pasiūlyti Tamstai perskaityti kadir 
A. H. Tabrum’o jau minėtą veikalą, “The Religious 
Bliefs of Scientists“, iš kurio sužinosi, kad į pastaty­
tą paklausą, ar daugelis mokslininkų nereligiški ir an­
tikrikščioniški? Dauguma mokslininkų, kurie atsakė 
šią paklausą, 1 a b a i atsargiai kalba. Jie tankiausia 
sako: “Musų draugavimas ir susitikimas su įvairiais 
mokslininkais verčia tikėti, kad dauguma mokslininkų 
yra religiški“. Tūli prideda, yra religiški,“tik su tūlais 
išėmimais.“ Nei vienas stačiai netvirtina, kad moksli­
ninkai yra religiški, arba antireligiški. Jie, matyt, to 
tikrai nežino, labai atsargiai tad ir kalba apie tai. 
Tamsta gi, kaip tik priešingai pasielgei. Be priparody- 
mų, be logiško pamato, be apsvarstymo, ėmei ir įtarei 
mokslininkus. Dailus visapusiškumas, pavyzdinga to­
lerancija, o kas svarbiausia, tai typiškas svetimų nuo­
monių paguodoj imas!

Nesuprantu, kaip “mokslo žvilgsniu“ šv. Bedo 
vienuolynas “neblogiau stovi“ už Valpa. univ.? Jei ne­
blogiau stovėtų, tai imtų ir pasivadintų, berods, uni­
versitetu? Jei butų pasakyta: tūlo mokslo žvilgsniu, 
tai pusiau bėdos. Dabar — tai perdaug.
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Autorius nieku nepamatuoja pasakymo, buk Val- 
pa. univ. studentai gali “laisvais“ būti ii- net “viršun 
kojom vaikščioti“. Jau valanda laiko, kaip čiagyvenu, 
panašių komedijų ir komedijantų, prisipažįstu, nema­
čiau. Čia yra merginoms-studentėms specialės dormito- 
i'ijos, kurias prižiūri matronos, čia yra prefektai, ku­
rie prižiūri vyrus-studentus. Kitaip sakant, čia yra 
paprastai augštesnėse mokyklose vartojama tvarka — 
disciplina. Tik, berods, žmogus žemus tikslus teturė­
damas, gali taip neteisingai atsiliepti ir diskredituoti 
mokyklą be jokio priparodymo. O gal autorius, visa­
pusiškumo prisilaikydamas, taip “reklamuoja“ mokyk­
lą, studentus ir profesorius? Neįspėjau. Bene tai bus 
svetimų nuomonių pagerbimas? Tiek te!

Galop p-nas P. L. sušuko, kad “katalikų tikėjimas 
neužmušė ir neužmuš žmogaus individuališkumo“. Kai­
po priparodymą, priveda čielą eilę pasižymėjusių var­
dų. Nieko naujo. Daug ten pažymėtų vaidų man gerai 
žinomi. Tūli lyg ir negirdėti, tečiau manau ateityje il­
su jais susipažinti. Tilpusiems vaidams, bent mano 
žvilgsniu, reikalingas platesnis apibudinimas. Šiaip 
pasakymai, kad tas ir tas tą ir tą atrado, anas tai ir tai 
išrado, da trečias ką ten parašė; yra sausi. Reikia žino­
ti ir aplinkybes, kuriose, jie begyvendami, tai dirbo.

Ar gi “tuščiais žodžiais ir nekulturiškai žeminau“', 
anot sveiko žodžių, “kitokios pasaulėžvalgos žmones“? 
O gi straipsnyje “Nepamatuota kritika“, galima saky­
ti, viso-ko yra “prirašyta“, tik teisybės ir objektivu- 
mo, kažin kodėl, nei krislelio nėra. Teisybė, “nepama­
tuota kritika“, nepamatuotai ir išėjo.

Taip, reikia galop sutikti su Tamsta, kad mums 
reikia visapusiškumo, reikia but objektiviais, bet kodėl 
tokiais neesame? Kieno čia kaltė? Berods tai bus tas, 
kad mes, besislapstydami po objektivumo skraiste, vot 
imame ir pradedame objektivumą saikuoti subjektivu- 
mu. Taip nedailu elgtis. Daleiskime, bekalbėdamas 
apie šv. Bedo vienuolyną galėjau suklysti, juk tai gali­
ma padaryti nieko prasto nemanant. Pačiam reikėjo 
faktiškai ir objėktiviai pataisyti mano paklaidą ir but 
užbaigta. Dabar, Gerbiamasis, išbari straipsnio auto­
rių, be priparodymų veltui garsini Valpa. univer., pro­
fesorius ir studentus. Žodžiu, prispėliojai, prisvajojai 
daug ko, o apie “Mokslas ir mokyklos“ tilpusias pa­
klaidas, — nei žodelio! čia kaip tik ir stokuoja to vi­
sapusiškumo, objektivumo, taip gi ir... kultūringumo.

Z. 'Vitkauskas.

Bibliographij a.
Turime nemažą skaičių įvairios pakraipos ir spal­

vos savaitraščių. Per pereitus kelis metus beveik kiek­
vienas iš jų pasididino, tik ne turiniu, ne raštais, o... 
popierių. Gauni žmogus laikraštį, tai nors turi kuo pe­
čių pakurti... Tūli savaitraščiai kažin kodėl taip išsękę, 
be spalvos, be įvairumo, be gyvumo; žodžiu, laikraštis 
—miręs, atšalęs kūnas...

Rods savaitraštis, Kartą į septynias dienas teiš- 
eidams, turėtų but įvairus, smagus, patraukiantis, maž­
daug tinkančiai apdirbtas, ir turėtų rastis jame žinių- 
žinelių, straipsnių-straipsnelių ne tik iš lietuvių gyve­
nimo, judėjimo, bet neturėtų praleisti ir pas svetimtau­
čius stambesnių apsireiškimų. Juk redaktoriai, bera­
šydami apžvalgas, peržvalgas, apstabas. pastabas, 
turėtų prasitarti ir apie tas svaibesnes mintis, kurios 
yra gvildenamos svetimtaučių spaudoje. Jų pastaboms 
pritiktų but įdomioms, gabiai parašytoms, pamokinan­
čioms, bet kur tau, toli gražu!

Nesuklysiu pasakęs, kad nėra nuobodesnio skaity­
mo už tūlų savaitraščių redaktorių nedamaltas, neda- 
keptas, kažin kokia spalva ir literačiais “perlais’’ pa­
dailintas pastabas, editorialus.

Pats laikraštis tankiai užpildytas senais, iš kitų 
laikraščių paimtais straipsniais; editorialai irgi bobų 
pasakomis užkimšti. Taip ir išrodo, kad gyvenime nie­
ko naujo nėra. Pilki nuobodulio šešėli ii tik slankioja 
ir slankioja po pakampes, aprėpdami visą skaidrųjį ir 
nepaprastą žmonijos judėjimą, pažangą. Panašiais šešė­
liais musų savaitraščių redaktoriai prisidengę, nieko 
daugiaus nemato, kaip tik savuosius „priešus”.

Tūli mėnesiniai žurnalai ir tik jau tokiais pat “raš­
tais” pripildyti. Tik “Jaunoji Lietuva” iškilo iš pa­
prasto musų laikraščių snudurio. Pažvelgė platesnėm 
akim gyvenimai! ir stojo ant kultūrinio kelio, kuris ve­
da šviesion ateitin. Tečiau tai buvo tik pirmieji žings­
niai. Toliau ir ji, berods, tik sapnais tegaivįs lietuvių 
sielas...

Mes, begyvendami šiame augštai iškilusiame kraš­
te, tarp kultūriškų žmonių, turime sekti jų svaibesnes 
mintis. Tuo paįvairinsime ir pagerinsime musų apsnū­
dusią, korespondencijinę laikraštiją. Nusprendžiau tad 
nors retkarčiais peržvelgti svarbesnius, anglų kalba 
spaudinamus mėnesinius bei kitokius žurnalus, nors 
trumpai atpasakoti lietuviams ten išreikštas svarbesnes 
mintis. Tatai ir pildau nuosprendį.

Popular Science’s už balandžio mėn. randasi 
net keli įdomesni piešinėliai, iš kurių čia paminėsiu 
profesoriaus C. L. Edwards Nature Play. Šiame 
straipsnyje daktaras Edwards patieka žmonijai naują 
metodą kūdikiams lavinti. Jo nuomone, viešose mo
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kyklose reikia įvesti pamokas iš gamt-mokslio srities. 
Bent dvi valandi į savaitę, jis sako, turime aiškinti kū­
dikiams tuos artimus daiktus, su kuriais ne tik ūkinin­
kas, bet ir šiaip žmogus susiduria.

Paveizdon, profesorius Edwards liepia mokytojams 
išleisti kūdikius į lauką ir paraginti juos parinkti įvai­
rių gėlių;toliau mokytojaus pareiga paraginti mokinius, 
idant jie pastebėtų tų gėlių svarbesnes ypatybes. Galop 
mokytojas turi paaiškinti kūdikiams kaip tos gėlės au­
ga, žydi, ir jų vertę. Tą patį pataria daryti su me­
džiais, akmenimis ir žeme. Ypač daktaro akįs atkreip­
tos į šliužius, paukščius, naminius gyvulius ir vab­
zdžius. Jis pataria, kad mokytojai duotų mokiniams 
piešti žemlapius, paveikslus, kur galėtų pažymėti: (1) 
daržą ir produktų vertę; (2) naudingumą paprastų dar­
že gyvenančių gyvūnėlių, k. v., rupūžių, driežų ir vo­
rų, kurie visi naikina ūkei blėdingus vabzdžius; (3) 
piešinėlyje galima parodyti tinkamą žemės išdirbimą. 
Da gi profesorius Edwards pataria piešti mokyklose 
musių paveikslus, ir ant jų pažymėti tas ligas, kurias 
musės išplatina. Šiuo budu, profesorius mano, da mo­
kyk lose įkvėpsime kūdikiams, kas yra prasta, o kas 
gera; kas reikia guodoti, kas niekinti, smaugti.

Ar šią naują mokinimo metodą žmonija priims, 
sunku pasakyti. Suprantama, tai prigulės nuo to, kaip 
šias naujas mintis visuomenė supras ir apvertins.

*
Current Literature, už balandį, rašo, buk jau 

metas laiko, kaip Amerikonų susidarė komitetas teatro 
veikalams cenzūruoti. Girdi, jis netrukus išleisiąs su­
rašą visų tų dramačių veikalų, kurie moraliai ir tinka 
vaidinimai. Netinkamų vaidinimui veikalų savo surašė 
nepažymė'-ią, ir taip netiesioginiu keliu mano atskyrti 
gludus nuo pelų.

Negalime sakyti, kad tai nepageidaujamas užmany­
mas ir darbas. Amerikiečių teatras vodeviliais, nusu­
sęs, o didesniuose miestuose yra vaidinami ir baisiai ne­
moraliai “veikalai“. Tuo žemina kiltą teatro vardą ir 
užslopina aistetikos kibirkštėlės žiūrėtojuose “publiko­
je“. Gal bent panaši “cenzūra“ pagerins amerikiečių 
teatrą ir pastatys jį ten, kur jis ištiki ųjų turėtų rastis.

*
Balandžio mėn. Everybody’s Magazine išspau- 

dino žodinio duelio—debatų užbaigą. Šiuose debatuose 
dalyvavo d r. J. A. Ryan,as, stambus socializmo prie­
šas, ir Morris Hillųuit’as, stambus amerikiečių rašyto­
jas ir socialistas. Pirmasis atakavo socializmą iš visų 
silpnųjų pusių, pastarasis netik kad pasistengė atlaiky­
ti visą kritiką, bet ir priparodyti, kad socializmas neiš- 
vengtinas. Jis, ankščiau ar vėliau, turįs įvykti. Debatų 
sutraukoje M. Hillųuit’as išvedė, kad dr. Ryan’as ne­
turi plano, kurio prisilaikydamas, galėtų teoretiškai 
priparodyti, kaip galima darbininkų būvį pagerinti ir 
išvilkti juos iš šios nepadorios alginės vergijos. Dar pri­

vedė ir tai, kad Ryan’as, kur tik eina prie galutinio 
darbininkų būvio pagerinimo, ten priima nors išverš- 
čius, socializmo principus. Galop Hillųuit’as pabrėžė ir 
metodas, kurių prisilaikydami, socialistai mano įvesti 
žmonijoje naują draugijinį surėdymą, būtent socializmą.

Hillųuit’as, bekalbėdamas apie socialistų vartoja­
mas metodas socializmui įvykdinti, pastebi, kad socia­
listai nenori jokių lig-laikinių permainų. Jie, girdi, 
stengiasi įvykdinti radikales sociales reformas. Vienok 
antrą pusę vertus, socialistai, girdi nesipriešina kadir 
mažiausiam žmonių būvio pagerinimui. Tik socialistai 
jais nesigėria, nes jie tuo neužsiganėdina. Mat jie nori 
pakeisti šią, anot jų žodžių, kapitalistišką tvarką ir su­
rėdymą, busiančia sociale.

Dr. Ryan’as dūrė socialistams, buk jų filosofija 
esanti materiale, tai yra, be materijos daugiau nieko 
nepripažįsta. Hillųuit’as kaip tik ii'atrėmė, jog socia­
lizmas nėra materialis, nes jis nemokina, kad viskas, 
matomi ir nematomi daigtai tuno ant materijos.

Dr. Ryan’as primeta socialistams, kad pas juos 
kaip industrijoje, taip ir paprastuose darbuose, betvar­
kė viešpataujanti. Girdi, ar tai valdžia, ar tai draugi­
jinis surėdymas turi žmones spirti prie darbo, atžaga­
riai gi, nei vienas nedirbs ne tik paprastų, bet ir gerų, 
darbų.

Hillųuit’as bedebatuodamas priparodinėjo, kad 
pulkininkas Goethals tik socialę tvarką darbininkuose 
įvedęs, nuveikė tąjį milžinišką darbą sujungė Panamos 
Kanalu Atlantiko ir Pacifiko Okeanu.

Toli gražu Ryan’as su tuo nesutinka. Jis priparo- 
do, kad nė Goethals, nė kiti kareivijos pulkininkai, nė 
inžinieriai neapsiėmė, baidės to darbo tol, kol Suvieny­
tų Valstijų vai. imperatyviai nepasakė: “Tave nusky- 
rėme, tavo rankosna viską atiduodame, ir tu turi ten 
eit ir atlikti tau skiriamą darbą! Tada girdi Goethals 
suorganizavo darbininkus ne ant socialės papėdės, bet 
prisilaikydamas militarės tvarkos ir disciplinos, o tik 
tada perkando tąjį, per metų eiles neįkandamą, riešutį.

Ryan’as toliau primeta socializmui moralių teisių 
stoką. Anot jo nuomonės, socializmui įvykus, žmonės 
virsią nemoraliais, nes jokios bausmės už tai negausią. 
Čia išrodo taip, kad teisės auklėja morališkumą žmonė­
se, o ne žmonės pirmiau išauklėjo moralę nuomonę, o 
tada jau įvedė ir šio mokslo teises. Berods tobulam 
žmogui, kuris atskiria gerą nuo prasto, jokios teisės nė­
ra reikalingos.

Dr. Ryan’as tvirtina, kad socializmui įvykus, per­
siskyrimai, šeimyniškos suįrutės, girdi, virte-virtų. Sa­
vo nuomonių patvirtinimui ima Europą ir Suvienytas 
Vals. Tose Europos tautose, kur teismai ir bažnyčios 
aštriai draudžia porai persiskyrti, ten persiskyrimų vi­
sai mažai tėra; Suv. Vai., kur lygiai valdžia ir bažny­
čia grieštai neuždraudžia porai persiskyrti, čia porų 
persiskyrimai — kasdieninė pasaka.
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Kaip debatuose, taip ir debatų sutraukoje Ryan’as 
įsispyręs tvirtina, kad socializmas priešinas religijai ir 
bažnyčiai. Jo nuomone, nei vienas socialistas netiki į 
Dievą ir į busiantį gyvenimą. Gi draugija be bažnyčios 
negali pasilaikyti.

Hillųuit’as lygiai debatuose ir sutraukoje pažymė­
jo, buk socializmas neturi nieko bendro su bažnyčia. 
Jis jų nestatys, nei negriaus. Jei jos bus žmonėms rei 
kalingos, be abejo, pasilaikys; jei ne, —pranyks. Galop 
Hillųuit’as, matyt išvestas iš kantrumo, sušuko, buk 
bažnyčia priešines kiekvienai naujai minčiai; kiekvienai 
naujai ir skaisčiai idėjai; pagalios norėjo ir mokslui už­
tvenkti kelią. Tatai neįstabu, jei bažnyčia visomis ke- 
turomis spiriasi prieš naują idėją—socializmą.

Šie debatai buvo žingeidus, nes juose, it kokioj 
versmėje, persivertė visa socializmo filosofijos gilybė. 
O kritika tąją filosofiją da suprantamiau išaiškino.

Debatoriai ginčus vedė labai pavyzdingai. Be už- 
sikarščiavimo, be ypatiškų įžeidimų, taip sakant, filo­
sofiškai dalykus svarstė.

Alfa.

Victor Hugo. Vertė Žemės Vaikas.

Notre Dame de Paris.
(Paryžiaus Švenčiausioji Panelė).

vii.
(Tąsa).

V. Trįs širdįs, viena kitai nepanašios
Febas-gi tuo tarpu visai ir nemanė mirti. Tokios 

rųšies žmonės yra labai gaivus. Kuomet prokuroras sa­
kė teisme Esmeraldai, kad jis miršta, tad tai buvo arba 
juokais pasakyta, arba klaida. Kada archidiakonas 
pasmerktąja! pasakė jį jau mirus, tad jis nežinojo, kaip 
ten ištikrųjų buvo, bet norėjo, kad taip butų.

Febas sužeistas buvo nugabentas pas tūlą gydyto­
ją, kur jis, tiesą pasakius, išgulėjo savaitę, kovodamas 
su mirčia, bet jaunatvė ir sveikas organizmas paėmė 
viršų, ir už trijų savaičių jis jau vaikščiojo. Jis palaikė 
geriausia esant nukeliauti pas savo garnizoną, buvusį 
viename kaimelyje, tikėdamasis, kad čia jam esant, 
Esmeraldos byla, delėi kurios jis buvo keletą kartų tar­
domas, kas jam daėdė iki gyvam kaului, pasibaigs, ir 
paskui jis vėl sugrįžš į Paryžių pas savo sužiedotinę 
Fler de-Li. Kaime jam labai greitai nusibodo, ir jis 
neišgyveno čia ir dviejų mėnesių. Gegužės pradžioje jis 
jau sugrįžo į sostapilį visai tikėdamas, kad čigonės byla 
senai pasibaigė, ii- visa kas likos užmiršta.

Jis atėjo pas savo sužiedotinę į Gondelorje rūmus; 
jauna mergina pabarė jį, kad jis taip ilgai nesirodė, bet 
jam nieko nereiškė ją užgerinti.

Jis išgalvojo ištisą pasaką apie dvikovą, kurioje 
neva turėjęs dalyvauti ir buvęs sužeistas. Fler de-Li 
net apsiverkė iš išgąsčio ir ėmė klausinėti apie smulk­
menas. Febas tik-tik nesuklupo beaiškindamas, bet 
urnai pertraukė kalbą ir paklausė:

— Pasakyk man, brangioji, kas tai da gauja ten, 
pleciuje, ir iškur visas tas triukšmas?

Tai taręs, priėjo prie lango.
— Ištikrųjų, nežinau, — atsakė Fler de-Li.
— Ketina nubausti kokią ten raganą, ar ką.
— O kaip ji vardu? — paklausė Febas.
— Nežinau.
— Už ką-gi ji kaltinama?
— Nežinau, — atsakė mergina, patraukusi pečiais.
— Ach, Dieve mano, — pastebėjo ponia Aloiza, — 

aigi galima žinoti vaidus ir kaičias visų raganų, kurias, 
ačiū Dievui, baudžia beveik kas savaitę.

Jaunieji išėjo ant balkono.
Pleciuje buvo pilnutėlių žmonių. Visų namų lan­

gai ir durįs buvo atdaros ir prisikimšę žiūrovų. Akme­
ninę baliustradą priešais Bažnyčią, dabojo nuo minios 
alebardininkai. Didžiosios durįs buvo uždarytos.

Minia krutėjo ir ūžė. Matomai, ji susirinko čia ko 
tai įdomaus pasižiūrėti. Retkarčiais galima buvo už­
girsti juokas, tai moterų klyksmas, tai kūdikių veiks­
mas. O kartais girdėjosi keno nors šiurkštus, nemalo­
nus balsas.

Štai laikrodis išskambino dvyliktą. Minią perbėgo 
pasitenkinimo šnabždesys. Laikrodžiui pabaigus skam­
binti, visų galvos atsigryžo į vieną pusę, tarytum vėjui 
papūtus. Už valandėlės visų imta šaukti:

— Štai jinai!
Fler de-Li uždengė sau veidą rankomis.
— Eiki va vidun, brangioji, — patarė Febas.
— Ne,—atsakė jinai. Mat, žingeidumas apgalėjo 

ir baimę.
Į piečių įvažiavo juodas vežimas, dikto arklio trau­

kiamas ir visa eile sargybinių apsuptas. Greta vežimo 
važiavo keletas teismo ir policijos įrėdnių, su Žaku 
Šarmoliu priešakyje. Ant to baisaus vežimo sėdėjo jau­
na mergelė su surištomis už nugaros rankomis. Ji buvo 
apvilkta baltais ilgais marškiniais. Ugi juodi plaukai 
— jie būdavo kerpami prie pat kartuvių— buvo ne- 
tvarkiai išsidraikę ant jos pečių ir kaklo. Per plaukus 
matėsi stora pilka virvė, užnerta jai ant kaklo. Iš po 
virvės matėsi žaliais karolėliais išsiuvinėtas merginos 
amuletas, kurį paliko ant jos kaklo, išpildydami pasku­
tinį jos, mirštančiosios, prašymą. Palei jos kojas gulėjo, 
taip pat virvėmis suraišiota, jos balta ožkelė. Nuteisto­
ji dantimis laikė nusmukusius nuo peties marškinius. 
Toje baisioje valandoje ji dar jautė gėdą, matydama, 
kaip minia žiuri įjos apnuogintą kūną.

— Dieve mano! — sušuko Fler de-Li. — Febai, pa­
žiūrėkite, juk tai ta pati bjauri čigonė su ožka!
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Tai sakydama, ji atsigryžo į kapitoną. Šis stovėjo, 
akis įsmeigęs į vežimą. Jis buvo nubalęs, lyg drobė.

— Kokia čigonė su ožka? — užklausė, tarytum ne­
suprasdamas.

— Kaip, ar gi jau užmiršai?...
— Aš nežinau, apie ką jus sakote, — perkirto jis.
Buvo beeinąs kambarin. Bet Fler de-Li, kurioje, 

pamačius čigonę, pakilo pavydumas, su neužsitikėjimu 
pažiurėjo į jį. Ji lyg ir atsiminė, kad tos čigonės byloje 
buvo įmaišytas kasžin-koks oficierius.

— Kas tamstai pasidarė? — tarė ji. — Galima pa- 
mįslyti, kad nusiminei, šitą moteriškę pamatęs.

Febas pabandė sukvatoti.
— Nusiminiau? Anė kiek! O ką gi aš su tuom visu 

turiu?!
— Tad pasiliki; čia ir žiurėsiva iki pat galui, — ta­

rė ji paliepiančiai.
Nebuvo kas bedaryti, — kapitonas pasiliko. Jį ra­

mino tai, kad pasmerktoji nepakėlė akių, taigi ir nega­
lėjoje matyti. Ji vos-vos tepanešėjo į buvusiąją Esme- 
raidą. Nežiūrint tos baisios nelaimės, kuri ją ištiko, ji 
visgi buvo labai graži. Didelės, juodos akįs atrodė dar 
didesnės prie įdubusių veidų. Apmiręs jos profilis buvo 
tyras ii- permatomas.

Jos kūnas svyravo, vežimui kratant. Žiurėjo ji 
rūsčiai, betiksliai. Jos akyse blizgėjo ašaros.

Baisi procesija perėjo per minią. Turime vienok 
pastebėti, kad ta jauna ir graži prasižengėlė, apimta 
tiekos nelaimių sujudino daugelio žmonių širdis, ir jose 
pabudo sąjausmas. Gėdos vežimas sustojo prieš Bažny­
čią.

Plačios durįs atsidarė tarytum pačios savimi. Ple- 
ciuje buvo pastebėtinai tyku. Bažnyčios viduryje ant 
altoriaus vos žybėjo žvakės priešais sidabrinį kryžių ant 
juodo fono.

Vidurinėje Bažnyčios dalyje nebuvo nieko. Tik ga­
le ant vieno suolo matėsi kelios išskustos kuningų gal­
vos. Toje valandoje, kada atsidarė durįs, bažnyčioje 
sugiedojo choras, kurio monotoniški balsai skambėjo 
tarytum laidotuvių giesmė. Tai buvo gedulingosios pa­
maldos.

Minia klausėsi giesmės su pagalba.. Nelaimingoji 
žiurėjo į Bažnyčios vidurį, bet nieko nematė. Jos nuba­
lusios lupos kažką šnabždėjo, o kada prie jos prisiartino 
budelio pagelbiįlinkas, kad nukėlus ją nuo vežimo, tai 
išgirdo ją kartojant vardą “Febas”.

Atrišo jai rankas. Atrišo ir paleido ant žemės ir 
ožką. Gyvulėlis ėmė linksmai šokinėti, pasijutęs liue­
sas. Esineraldą basą privedė prie Bažnyčios. Užpakaly 
je žeme raitėsi ilga stora virvė, užnerta jai ant kaklo.

Pasiliauta giedoti. Didelis aukso kryžius ir eilė 
degančių žvakių artinosi prie durų. Už valandėlės pa­
sirodė ilga eilė kuningų ir diakonų, bąžnytiniais rubais 
pasirengusių. Giedodami psalmus, jie palengva artinosi 

prie nuteistosios. O jinai žiurėjo į vieną veidą, • į veidą 
kuningo, ėjusio palei patį kryžių.

— O, — prašnabždėjo tyliai, visa sudrebėjusi, — ir 
vėl tas pats vienuolis!

Ištikrųjų tai buvo archidiakonas. Iškėlęs augstyn 
galvą, plačiai išplėtęs akis, jis tvirtais žingsniais artino­
si prie savo aukos. Toje valandoje, kuomet jis atsidūrė 
tarpduryje ir jį apšvietė skaistus saulės spinduliai, jis 
buvo mirtinai nubalęs. Daugeliui iš minios atrodė, kad 
jis panėši vienai stovylai galerijoje, nužengusiai nuo sa­
vo papėdės. Išrodė, lyg jis išėjo pasveikintų ant karsto 
kranto tą, kuri ėjo mirties pasitiktų.

O ji, ir—gi nubalusi, vos tepastebėjo, kaip jai įs­
praudė į rankas sunkią vaškinę žvakę. Ji negirdėjo, ka­
ip jai skaitė viešos mėtavonės formulą, ir kada liepė pa­
sakyti “amen”, tai ji machinaliskai tai padarė. Ji tru­
putį atsipeikėjo tiktai tuokart, kada pamatė, kaip ku­
ningas, pamojęs sargybai, idant pasitrauktų saliu, pri­
siartino priejos.

Kraujas puolė jai į galvą. Jos dvasioje, apimtoje 
jau mirties šalčiu, užsidegė rūstybė.

Kuningas garsiai pratarė:
— Nuodėmininke, ar tu padarei visišką atgailą už 

savo nuodėmes?
Ir, nulenkęs galvą, tartum klausydamos jos atsa­

kymo, prašnabždėjo:
— Aš dar galiu tave išgelbėti; ar sutinki būti ma­

no?
Ji ilgai pažiurėjo į jį.
— Pasitraukk, velni, o jei ne — tai aš viską pasa­

kysiu miniai! — Atsakė nelaimingoji.
— Tau niekas nepatikės, — rūsčiai atsakė kunin­

gas. ,— Tu tik padidinsi savo prasižengimą. Atsakyk 
greičiau, ar sutinki?

— Ką tu padarei su mano Febu?
— Jis numirė, — atsakė kuningas.
Šitai taręs netyčiomis pakėlė galvą. Jo akįs staiga 

pamatė ant balkono stovintį kapitoną ir Fler de — Li. 
Krūpterėjo, pabraukė rankomis per veidą, pažiurėjo 
dar sykį, sukeikė ir visas jo veidas bjauriai susiraukė.

— Tad mirk, jei taip!—iškošė per dantis. —Tu 
niekam kitam nepateksi!

Pakėlęs ant čigonės galvos rankas garsiai ištarė:
— Eik, nusidėjėlės dusia, ir tegul Viešpats susimyli 

ant tavęs!
Tuo baisiuojo sakiniu ušsibaigė viešosios mėtavo­

nės apeiga. Tai buvo sutartinas ženklas budeliui.
Minia suklaupė.
— Amen!— Užbaigė archidiakonas.
Atsisuko užpakaliu į nuteistąją. Jo galva nusviro 

ant krutinės ir jis prisiartino prie kitų kuningų. Už 
valandėlės jie visi pražuvo bažnyčios tamsoje.

Bažnyčios durįs dar buvo atdaros ir ten, viduje, 
buvo žiauru ir tamsu.
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Nuteistoji stovėjo nesikrutindama, laukdama, kad 
valdžia paimtų ją į savo raukas.

Šarmoliu pamojus, prie Esmeraldos prisiartino du 
budelio pagelbininku, kad vėl surišus jai rankas.

Dabar, kuomet jai beliko vos kelios valandėlės gy­
venti, nelaimingoji, apimta dideliausio noro gyventi, 
pakėlė savo paraudonavusias akis į debesius, plaukan­
čius danguje, ir apsidairė aplink... Staiga ji baisiai su­
klykė iš džiaugsmo. Ant balkono, tiesiai priešais jos 
akis, stovėjo jisai, jos valdovas, jos Febas, toks pat gra­
žus, toks pat blizgąs, kaip ir pirma. Reiškia, visi jai 
melavo, sakydami jį pasimirus. Tai stovėjo jisai, jinai 
j tebeabejojo.

— Febai! — Sušuko jinai. — Mano Febai!
Ir ji norėjo ištiesti į jį savo rankas, bet jos buvo 

suristos virvėmis.
Dabar ji pamatė, kad kapitonas susiraukė, o daili 

mergina, stovėjusi greta jo, pažiurėjo į jį piktai ir su 
pasityčiojimu. Paskui Febas kažką tokio pasakė, koji 
negalėjo užgirsti, ir abu skubinai įėjo vidun, ir balkono 
durįs užsidarė.

— O, Febai! — sušuko ji nusiminusi: —nejau gi ir 
tu visam tam tiki?!

Baisi mintis perbėgo perjos galvą. Ji atsiminė, jog 
ji buvo pasmerkta mirčiai už kapitono Febo De-Satoper 
nužudymą. Ikišiol ji viską kentėjo be pasipriešinimo 
žodžio. Bet šis pastarasis smūgis buvo visųžiauriausis. 
Ji nualpo ir perpuolė ant bruko.

— Na, imkite ją, neškite vežiman, ir uzbaigkime! 
— tarė Šarmoliu.

Niekas ikšiol nepastebėjo tarp kolumnų, kur stovė­
jo karalių stovylos, kažkokią keistą žmogystą, kuri visą 
laiką žiurėjo į tai, kas aplinkui darėsi. Galima buvo ma­
nyti, jog tai yra koki akmeninė stovyla, taip jis ramiai 
užsilaikė. To nepaprasto žiūrovo veidas buvo baisus, ka­
klas išsitempęs priekin, akįs įremtos į pasmerktąją. 
Dar nuo pat ceremonijos pradžios jis pririšo storą virvę 
prie baliustrados, palei kurią stovėjo,, ir nuleido ją že­
myn. Padaręs tai, jis ramiai sau žiurėjo į viską, kartais 
net ir švilpdavo. Staigu, toje valandoje, kuomet bude­
liai, paliepus Šarmoliu, prisiartino prie čigonės, jis per­
žengė per balistradą, pagriebė virvę ir kaip vandens la­
šąs nuslydo pasieniu žemyn. Pribėgo prie čigonės, sku­
binai ir tvirtai atmetė šalin budelius, pagriebė mergelę 
pusiau, ir kaip bematant įpuolė į bažnyčią. Paskui pa­
kėlęs ją augščiau savo galvos, suriko nežmonišku balsu:

— Atvangi Prieglauda!
Visa tai atsitiko žaibo greitimu.
— Prieglauda, prieglauda! — suliko minia ir tūks­

tančiai delnų ėmė ploti, o vienintelė Kvazimodos akis 
sužybėjo iš džiaugsmo.

Tas atsitikimas prikėlė nualpusią Esmeraldą. Ji at­
merkė akis, pasižiurėjo į Kvazimodo ir vėl užmerkė jas, 
tartum išsigando to, kurs ją išgelbėjo.

Šarmoliu, sargyba ir budeliai net nutirpo nuo tokios 
netikėtos dalykų permainos. Bažnyčios sienose prasižen­
gėlis buvo laikomas nebepaliečiamu. Bažnyčia buvo 
prieglaudos vieta, ir žmogaus teisdarystė negalėjo per­
žengti bažnyčios slenksčio.

Kvazimodo sustojo viduryje Bažnyčios. Jis laikė 
rankose drebančią jauną mergelę, kuri gulėjo ant jo ran­
kų, lyg koks lengvutis uždangalas. Ir jis nešė ją su to­
kiu atsargumu, tarsi tai buvo koks brangiausis indas. 
Jis, matomai, jautė, jog tas gražus sutvėrimas yra ne 
jo rankoms. Kartais atrodė, kad jis ir savo alsavimu bi­
jojosi jos dasiliesti; o tarpais jis glaudė ją prie savo 
kampuotos krutinės, kaip kokią didelę brangybę, ar 
kaip motina savo kūdikį. Jo akyse degė tai didis, bega­
linis malonumas, tai ugnies liepsna.

Moteris minioje juokėsi ir verkė. Minia trypė kojo­
mis iš džiaugsmo, nes ištikrųjų toje valandoje Kvazimo­
do buvo labai gražus. Jis, tas išmata, priemęta, jautėsi 
galingu ir tvirtu; jis žiurėjo veidan tai visuomenei, ku­
rioje pats buvo ištreratiniu, ir pri< šais kurią taip drąsiai 
sustojo; jis ėjo priešais žmonių teisdarystę, išrovė išjos 
rankų auką, — ėjo prieš tuos teisėjus, sargybą! Visa 
tai pergalėjo jisai, išgama, tąja spėka, kurią jam davė 
Dievas.

Ištikrųjų maloniai atrodė šitoji išsrimėlio apreiš­
kiamoji globa nelaimingam, mirčiai pasmerktam sutvė­
rimui. Du kraštutiniu nelaimės laipsniu susijungė, dvi 
ąuki, gamtos ir žmonių, susijungė bendroje pagalboje.

Kvazimodo, pastovėjęs valandėlę, pasigėrėjęs savo 
laimėjimu, nuėjo gilyn į Bažnyčią. Minia sekėjį akimis, 
kiek galėdama, stengdamos jį matyti, ir vis klykė iš 
džiaugsmo. Štai jis pasirodė stovylų galerijoje ir, vėl 
pakėlęs augštyn galvą, sušuko: “Prieglauda!” Už va­
landėlės jis jau bu vo augščiau, vis šaukdamas. “Prie­
glauda!” Minia ir-gi šaukė. Pagaliaus trečiu sykiu jis 
paširodė bokšte, kur kabojo jo didysis varpas. Iš čia jis 
su dar didesniu pasididžiavimu parodė miniai išgelbėtą 
nuo mirties mergelę, ir jo griausmingas balsas, kurio jis 
pats niekados negalėjo girdėti, dar sušuko:

— Prieglauda, prieglauda, prieglauda!
— Ura! Ura! — pleciuje šaukė tūkstančiai balsų. 

Tas garsas perbėgo upę, nustebino minias žmonių, sto­
vinčių pas kartuves, nustebino seną užsidarėlę Rolando 
bokšte, kuri vis dar žiurėjo į ešafotą ir laukė, kada bus 
kariama čigonė.

(Seka skirsnys “VIII. KLAJOJIMAS”.)
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(‘‘Les Avabie’s”. Pagal John Pollack’o 
“Damaged Goods“ “Laisvajai Minčiai”

vertė Karolis Vairas.)

II AKTAS.
(Tąsa).

Ponia Dupont. Nutilk! Ar nenutilsi!?
Jurgis. Sučiaupk burną!
Aukle. Bereikalo rūpinatės! Visi apie tai jau žino- 

Justinas klausėsi pas duris, kuomet kalbėjotės su da­
ktaru, ir viską man papasakojo. O, gąl aš ir kvaila, bet 
aš nesu tiek daug kvaila. Aš noriu gauti savo piningus 
ir noriu sau eiti namo.

Jurgis. Tylėk!
Ponia Dupont, {paimdama ją už rankos) Sulaikyk 

savo liežuvį, aš tau sakau!
Aukle. Leiskite man eiti! Leiskite man eiti! Aš 

žinau, kad jūsų išpera vaikpalaikis nėra sveikas ir ne­
gali gyventi! Aš žinau, kad jis yra kiaurai supuvęs, nes 
jo tėvas turi gyvulišką ligą, kuria užsikrėtė nuo kokios 
tai moteriškės, o tokios gatvėse naktimis valkiojasi!

{Henrieta su baisiu klyksmu puola ant žemės ir raitosi 
sopuli ngose verksmo konvulsijose. )

Jurgis {skubindamasis pas ją) Mano Dieve!
{Henrieta traukiasi nuo jo su pasibjaurėjimu ir baime, 

atsimušančia ant viso jos veido ir stovylos.)
Henrieta, {klykdama, lyg pabludusi moteris) Šalin, 

neliesk manęs! Neliesk manęs!
( Daktaro kambarys ligoninėje, kur jis yra vyriausiuoju 

gydytoju. Daktaras ineina su medicinos studentu, abu apsi­
rengę ligoninės rūbais- kalbėdamas nusivelka baltą savo ap- 
siaustalą).

Daktaras. Beje, ar tas žmogus, kurį mes matėme 
priemenėje, laukia jūsų"?

Studentas. Ne, ne manęs.
Daktaras. Tai bus ansai mano deputatas. Ar ži­

note šitą vardą“? Kur gi aš padėjau kortelę? {Žiuri ant 
savo stalo) Aha, štai, “Loches, deputatas iš Sarthes“.

Studentas. Tai tas garsusis Loches?
Daktaras. Taip, taip, iš Sarthes. Geras kalbėto­

jas, ar ne?
Studentas Griausmingas, aš manau.
Daktaras. Taigi jam tas vardas ir tinka. Jis, tur 

boti, yra labai užimtas visuomenės dalykais?
Studentas. Taip.
Daktaras. Aš manau, kad jis Bumuose ketina 

pakelti agitaciją, kad pravedąs įstatymus, kurių mes 
jau nuo senai reikalaujame. Nėra abejonės, kad jis stos 

pirmutinėje tos kovos vietoje. Štai kaip jis rašo: “Lo­
ches, deputatas iš Sarthes, kreipiasi...“ ir butų dėkin­
gas, jei aš jį galėčiau matyti ryt, nedėlioję, ne konsulta­
cijos dėlei.

Studentas. Gal būti, kad jis turi panašią idėją.
Daktaras. Na, turėdamas čia deputatą, aš jam 

parodysiu įdomius dalykus. Štai dėlko aš turiu čia li­
gonę iš St. Charles apielinkės ir atsivežiau numerį 28.

Studentas. Ar aš jums reikalingas?
Daktaras. Visai ne, brangus prieteliau.
Studentas. Sudie, pone.
Daktaras, (šaukia į išeinantį studentą) Malonėkite 

pasakyti tenai, kad atvestų pas mane M. Loches’ą. 
Ačiū labai. Sudie.

{Studentas išeina. įeina Loches ir pasilenkia. Daktaras 
rankos mostelėjimu k viečia jį atsisėsti).

Loches. Turiu būti dėkingas jums, kad teikėtės 
mane priimti nereguliariško priėmimo valandoje. Da­
lykas, su kuriuo atėjau pas tamstą, yra begalo baisus. 
Aš esu pono Jurgio Dupont’o uošvis. Po baisaus vaka­
rykščio atsitikimo, mano duktė drauge su savo kūdikiu 
sugrįžo pas mane, ir aš atėjau melsti tamstos, kad neat­
sisakytum gydyti kūdikį mano namuose.

Daktaras. Labai gerai.
Loches. Ačiū. O dabar apie tą niekšą, k uis yra 

tos nelaimės priežastimi...
Daktaras, {labai mandagiai) Tamsta turi man at­

leisti, bet tai yra dalykas, į kurį aš negaliu kišties. Ma­
no pareigos — tai gydytojo pareigos.

Loches {kietu balsu) Meldžiu atleidimo, bet aš ma­
nau, jog tamsta, išklausęs mane, pilnai su manim sutik­
si. Aš neužimsiu tamstos apsakinėjimu kerštui plano, 
kokį sumaniau vakar, kada mano nelaimingoji duktė, 
su kūdikėliu ant rankų, atbėgo pas mane po to baisaus 
apsireiškimo, kurį tamsta jau žinai. Tamsta atleisk, 
kad aš taip kalbu, — oh, aš vos tegaliu susivaldyti! 
Aš buvau pasiryžęs kalbėti apie tą dalyką šaltai: bet 
kaip tik man ateina galvon tas žmogus ir tas baisus jo 
pasielgimas — brutališkas, vyliugingas smūgis, kurį 
jis uždavė man ir mano dukterei, — aš negaliu savęs 
suvaldyti... aš... aš... Tai neįtikėtina! Mano duktė! 
Dvidešimts dviejų metų mergaitė! Dvidešimts dviejų 
metų...

(Tylumoj.

Daktaras. Suprantu ir pagodoju tamstos jaus­
mus; bet, tikėk tamsta man, tamsta dabar ėsi tokiame 
dvasios stovyje, kad neprivalai nieko nuspręsti galuti­
nai.

Loches. (smarkiai) Taip, taip: aš save suvaldysiu. 
Visą pereitą naktį perleidau mąstydamas. Ir atmetus 
tai, ką aš minėjau, priėjau prie šitokio išvedimo: mes 
kuogreičiausiai reikalausime persiskyrimo! Taigi ir 
atėjau pas tamstą prašyti, kad duotum man paliudiji 
mą, kurs ir bus pamatu tai persiskyrimo bylai.
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Daktaras. Kokio paliudijimo!
Loches. Paliudijimo sulig to, kokios rųšies yra 

to žmogaus liga.
Daktaras. Apgailėtina: aš negaliu išduoti tokio 

paliudijimo.
Loches. Kaipgi tai!
Daktaras. Mano profesijos sekreto taisyklės man 

nepavelyja tai padaryti.
Loches. Tai nėra galima, kad tamstos pareiga bu­

tų stoti kriminalistų pusėje, priešais jų aukas.
Daktaras. Kad išvengus diskusijų, pasakysiu, 

kad, jei net bučiau liuosas nuo savo profesijos pareigų, 
tai vis gi tokiu budu nepagelbėčiau tamstoms.

Loches. Ar galiu paklausti, dėlko?
Daktaras. Bučiau priverstas griaudinties, jei gel­

bėčiau tamstoms gauti persiskyrimą.
Loches. Tiktai dėlto, kad tamsta laikais vienos ar 

kitos teorijos, dėlto, kad tamstos profesija padarė tam­
stą skeptiku ar bejausliu sulig tokios nelaimės, kaip 
musų, mano duktė privalo nešioti to žmogaus vardą iki 
savo mirčiai?

Daktaras. Mano atsisakymas tegali būti tamstos 
dukterei tiktai naudingas.

Loches. Na jau! Bet tamsta turi labai keistas pa­
žiūras!

Daktaras, (labai mandagiai). Tamsta, būdamas 
tokiame dvasios sujudime, be abejonės užsipulsi ant 
manęs. Bet tai neįžeis manęs, žmogaus su patyrimu, bet 
tamsta turi suprasti, delko aš atsisakau diskusuoti 
šitą klausimą. Pirma negu aš ką sakysiu, pavelykit 
paaiškinti tamstai mano padėjimą. Tamsta reikalauji 
iš manęs paliudijimo, kurį priduosi teismui, kaipo 
prirodymą to, jog tamstos žentas užsikrėtė syphiliu?

Loches. Taip.
Daktaras. Ar tamsta pamąstei, kad taip pasielg­

damas, tamsta visam pasauliui apskelbsi, jog ir tamstos 
duktė galėjo ta liga užsikrėsti? Ši byla, kaip ir kitos, 
bus oficiališkai pagarsinta laikraščiuose. Ar tamsta 
manai, kad po tokiam atsitikimui tamstos duktė galės 
gauti sau antrą vyrą?

Loches. Ji niekados daugiau nebeis už vyro.
Daktaras. Dabar gal ji taip ir sako. Ar tamsta 

esi tikras, kad ji taip pat sakys už penkių ar už de­
šimties metų? Prie to, tamsta negausi persiskyrimo, nes 
aš nęišduosiu reikalingų priparodymų.

Loches. Aš rasiu kitokį būdą gauti priparodymus. 
Aš pavesiu k.udikį kitam daktarui apžiūrėti.

Daktaras. Taigi! Ar tamsta manai, kad tam ma­
žam sutvėrimėliui dar neužtenka nelaimių, kokios jį 
patiko pačioje pradžioje jo gyvenimo? Ji bus ir taip jau 
menkos sveikatos; be to dar tamsta nori uždėti ant jos 
legališkai paskelbtą ir nebenuimamą prigimto syphilio 
dėmę?

Loches. Tad išeina, kad nuskriaustieji, kuomet 

jie nori apsiginti, buna dar žemiau nustumti! Taigi 
įstatymas neduoda jokių ginklų apsigynimui nuo 
žmogaus, kurs veda nekaltą ir sveiką mergelę, žino­
damas, kad užkrės ją savo paleistuvystės vaisais, pa­
daro ją motina nesveiko sutvėrimo, kurio ateitis yra 
tokia, kad mylintieji jį nežino patįs, ar inelsties už jo 
gyvastį, ar melsti mirties, kad jį paimtų! Tas žmogus 
padarė savo moterei didžiausią skriaudą, baisiausiai ją 
pažemino ir įžeidė. Jisai, kaip dabar pasirodo, prilygino 
ją prie tų, kurios valkiojasi gatvėmis ir su kuriomis jis 
pats užsikrėtė, o paskui, užkrėstą kraują turėdamas 
pats, užnuodijo ją ir jos kūdikį. Ir toksai žmogus, tok­
sai prostitutas, gyvena drauge su mumis, yra musų 

. šeimynos nariu, sėdasi su mumis prie vieno stalo! Jis 
sutraškino mano dukters mintis, kaip kad suteršė jos 
kūną, jis surišo ant visados jos mintyje buvusį idealą 
meilės, su dievai žino kokiomis ligonbučių baisybėmis! 
Jis sužeidė ją fiziškai ir morališkai, jos garbėje ir jos 
padorume, jos meilėje ir jos kūdikyje. Jis nustūmė ją į 
gėdos bedugnę. O įstatymų ir viešosios opinijos stovis 
yra toks, kad ta moteris negali atsiskirti nuo to žmo­
gaus kitaip, kaip per didžiausį skandalą,kurs sunaikins 
jos ir jos kūdikio gyvenimą. Tad gerai, aš nejieškosiu 
tokių įstatymų pagalbos. Pereitą naktį aš klausiau sa­
vęs, ar tai nėra mano pareiga man pačiam nuvelti pas 
jį ir nušauti kaip pasiutusį šunį. Tiktai bailumas mane 
nuo to sulaikė. Apsilpęs, nusprendžiau kreipties prie 
įstatymų. Na, o kadangi įstatymai negali man prigelbėti 
ir kaltininką nubausti, aš visą tą galybę paimsiu į savo 
rankas. Gal jo mirtis bus persergėjimu kitiems.

Daktaras, (padėdamas į Salį skrybėlę). Tamsta bu­
si teisiamas visam gyvenimui...

Loches. Ir aš busiu išteisintas.
Daktaras. Taip; bet pirma publikai bus išpasa­

kotos visos to atsitikimo smulkmenos. Skandalas ir 
nelaimė bus dar didesni, negu dabar. Ir iš kur tamsta 
žinai, kad ant rytojaus po išteisinimui tamsta neatsi- 
dursi prieš daug rūstesnį teisėją? Ką tamsta pasakysi, 
jei tamstos duktė, pamačiusi, jog nebeatitaisomai 
sugriovei visą jos laimę, ir besigailėdama to užmuštojo, 
paklaus tamstos, kokią turėjai teisę užmušti jos kūdikio 
tėvą, — taigi ką tamsta tuokart atsakysi? Ką tamsta 
pasakytum, jei kadanors ir tas pats kūdikis to paties 
paklaustų?

Lodhes (nupuolusiu balsu). Tad kas man belieka 
daryti?

Daktaras, (skubinai) Atleisti.
(Tyluma).

Loches. (be energijos). Niekados.
Daktaras. Ar tamsta esi įsitikrinęs, kad turi teisę 

būti kokiu nepermaldaujamu? Ar nebuvo tamstos galėję 
užbėgti už akių visai tai nelaimei!

Loches. Mano galėję? Tai tamsta manai, kad aš už 
visą tai atsakau?
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Daktaras. Taip, aš taip manau. Kuomet buvo ta­
riamasi apie vestuves, tai tamsta, be abejonės, nemaža 
tyrinėjai sulig busimojo savo žento įplaukimų; tamsta 
padarei apžvalgą jo turtui; pasitenkinai jo budu. Ir 
tamsta apleidai tiktai vieną dalyką, kurs buvo visų 
svarbiausis: tamsta nepasistengei patyrinėti jo sveikatą.

Loches. Ne.
Daktaras. Ir delko?
Loches. Kad nepriprasta taip daryti.
Daktaras. Taigi reikia šį dalyką papratiman 

įvesti. Pirm išleisiant savo dukterį už vyro, tėvas taip 
rūpinasi sulig savo dukters busimojo vyro, kaip ir bile 
vertelgystėje samdant darbininką.

Loches. Tamsta turi tiesą; reikia įstatymo apie 
tai.

Daktaras. Ne, ne! Mes nereikalaujame naujų įsta­
tymų: jų ir taip jau perdaug. Visa ko reikia— tegul 
žmonės geriau apsipažįsta su tos ligos reikšme ir ypa­
tybėmis. Neužilgio bus papročiu, kad vaikinas, norė­
damas apsivesti su mergina, turės prie kitų dalykų pri­
duoti ir daktaro paliudijimą sulig savo kūno sveikatos, 
o tas būdas užtikrins, kad jis neįneš į šeimyną tos bai­
sios ligos. Tai butų labai paprasta. Kada tai bus papro­
čiu, tai vaikinas nueis pas savo daktarą, gaus paliu­
dijimą pirma, negu eis užsiregistruoti, kaip kad dabar 
yra: pirma, negu gausi šliubą bažnyčioje, reikia gauti 
iš kuningo paliudijimą, kad atlikai išpažintį. Dabar 
dalykai šitaip yra: pirm vestuvių šeimynos advokatai 
susieina, kad apkalbėjus visą dalyką; o butų daug iš­
mintingiau, kad vietoj tų advokatų susieitų šeimynų 
gydytojai; tokiu budu butų galima išvengti daugybės 
nelaimių. Jūsų tyrinėjimai, kaip matote, buvo nepilni. 
Tamstos duktė galėtų paklausti tamstos, delko tamsta 
nepasirūpinai taip pat sulig jos sveikatos, kaip ir sulig 
jos turto. Sakau tamstai, kad turi atleisti.

Loches. Niekados.
Daktaras. Na, yra dar paskutinis argumentas, 

kurį, jei reikia, privalau pastatyti. Ai' tamsta pats esi 
visai be prasižengimo, kad esi toks kietas sulig kitų?

Loches. Aš niekad neturėjau jokios slaptos gėdin­
gos ligos, sir!

Daktaras. Ne to aš ir klausiu. Aš tik klausiu, ar 
tamsta niekados nebuvai tokioseaplinkybėse iš sąvokai 
čios, kad galėjai panašia liga užsikrėsti? (Pavia, Loches 
nieko neatsako.') Taigi matote! Tamstą išgelbėjo nuo 
nelaimės giliukas, o ne tamstos doringumas. Maža tėra 
dalykų, kurie mane pykintų taip kaip tie žodžiai ^sla­
pta gėdinga liga,” kaip tamsta tik-ką išsireiškei. Ta 
liga yra toki pat, kaip ir kitos ligos: tai viena musų 
kančių. Nėra jokios sarmatos ai- gėdos sirgti—net-jei li­
gonis to ir užsitarnavo. (karsčiau). Klausykit, pakai- 
bėkiva aiškiau! Aš norėčiau žinoti, kaip daug tų žiau­
riųjų moralistų, kurie pasipiktina iš vieno tik žodžio 
“syphilis,’ kurie, kuomet apie tai kalba, išsireiskia su 

tam tikru pasibjaurėjimu, o į ta liga sergančius atsi­
neša kaip į kokius kriminalistus, ar gi jie niekados ne­
buvo išsistatę pavojui? Ar tiktai išimtįs taip kalba? 
Kaip manai, ar daug yra nekaltųjų, nebuvusių užsi­
krėtimo pavojuje? Keturi iš tūkstančio. Gerai, palikki- 
me juos nuošaliai. O tarp tų likusiųjų ir pačių ligonių 
aš nematau jokio skirtumo, tai tik jų laimė, kad neuž­
sikrėtė- (užsidega.) Ir del dangaus! aš neturiu daugiau 
sympatijos sulig tų, kurie išliko neužsikrėtę: likusieji 
užsimokėjo bausmę, jie kentėjo ir gailėjosi, o anie-nuėjo 
laisvi! Padarykime, susimildami, lygybę tarp tų žmo­
nių ir atmeskime į šalį hypokriziją. Tamstos žentas, 
kaip tamsta pats ir kaip didžiausia vyrų dalis, turėjo 
sugulovę pirm apsi vesiant. Jį ištiko nelaimė, jis užsi­
krėtė syphiliu, ir apsivedė, tikėdamasis, kad liga jau 
nebėra pavojinga, o vienok ji dar buvo tokia. Tai buvo 
nelaimė, kuriai mes, kiek išgalime, turime pagelbėti, o 
ne bausti už ją. Gal būti tamsta savo jaunystėje buvai 
užsitarnavęs daug daugiau, negu jisai; šitame atvejyje 
tamstos ir jo padėjimai yra panašės dviem prasikaltė­
liam : vienas jų bu vo laimingesnis ir negavo bausmės, 
o antrasis likos nubaustas. Šitas dalykas turi tamstą 
nuraminti ii' sujudinti.

(T. b.)

Ir Mažojoje Lietuvoje musų broliai kruta... Judė 
jimas jų eina priekyn rods vėžio žingsniu. Ir kitaip bū­
ti negali. Juk d ras Steputaitis, d-ras Gaigalaitis, p. 
Vidunas ir k. tik iš lėto lietuvybę tejudina; visi bijosi 
valdžiai nusikalsti... O toji Vokietijos valdžia kaip se­
iliaus germanizavo Lietuvius, taip daro ir šiądien, ypa­
čiai su pagelba mokyklų ir bažnyčios. Keliolika metų 
atgal valdžia kuningams slaptai uždraudė net tikybos 
raštus leisti Lietuvių kalba... O čia d-ras Steputaitis 
tik lielinasi valdžiai, kuri migdo Lietuvius, spausdamas 
prie sienos persekiojamus Lenkus. Taip gi “Pytų Pa­
kraščių Draugija“ savo paskaitose ramina Lietuvius, 
kad tik nesišiauštų prieš Vokietijos valdžią, o užmirš­
tų, kad toji valdžia — tur-but dėl Lietuvių labo — yra 
išvyjusi musų žadintojus — Šliupą, Šerną ir k. Tokiose 
aplinkybėse gyvenant, žinoma, Vanagaitis ir jam lygus 
karštuoliai-tautininkai esti krislu akyje netik Prūsų 
vyriausybei, bet ir visiems, kurie tai vyriausybei patai­
kauja. Šitie pataikūnai tikisi, kad jų veikimas bus pa­
sekmingas ir — anot IT. L. Savaitraščio — “valdžia, 
galutinai supratusi grynai kultūrinį Lietuvių tautos
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judėjimą ii- pamačiusi, kaip sunkiai ji nusidėtų mok­
slui, toliau naikindama taip svarbią tajam musų seno­
vės kalbą, suteiks Lietuviams platesnių teisių, ir Lietu­
viai galės be jokių varžymų vykinti savo tautos atgimi­
mą'4. Tad “Lietuvių ištikimybė galėtų virsti tikrai 
širdingu atsidavimu“ tiems, kurie per "00 metų nesilio­
vė Lietuvius niovę, naikinę, marinę... Mat, Lietuvių 
širdis atlaidi!

Rods tūli tikrina, kad nereikia Lietuviams žinoti 
savo praeitį, historiją; mat, historiją musų tautos galė­
tų apšviesti ir slaptus spendimus ant Lietuvių gyvybės, 
ir sužadintų darban tuos, kurie šiądien sutingę ir su- 
rembėję, valdžios malonybių laukia...

Pastarais metais Mažojoje Lietuvoje įsteigta tapo 
keletas tautiškų draugijų, kurios, net savo tarpe sątartį 
palaiko. Paprastai tos draugijos užsiima dainavimu, 
teatrų rengimu, paskaitomis iš historijos, apie svarbu­
mą kalbos; kartais apkalba ir polytišką Lietuvių slovė­
nę, be nuodugnesnio pažvelgimo į Lietuvos reikalus.

Šiądien Prūsų Lietu voje svarstomi daugiausiai trįs 
dalykai: kaip išlaikius savo “šlovnąję“ kalbą, ar reikė­
tų, turėti dienraštis, ir kaip pastačius Duonelaičiui pa­
minklas? Dienraštis, be abejonės, daug prisidėti galėtų 
netik marinamąję kalbą atgaivinti, bet jeigu butų tin­
kamose rankose, pajudintų ir šiaip opius tikybos, eko­
nomijos ir polytikos klausimus. Tad ažuot ‘‘ištikimy­
bės“ ciesoriui, bene užgimtų noras susidėti su broliais 
už sienos (Lietuviais ir Latviais), ii- bene prigytų idėja 
laisvos Lietuvos, lietuviškos respublikos su savo seimu 
Vilniuje ar Rygoje?

Kad ūkininkai Maž. Lietuvoje pasiturinčiai gyve­
na, tai žinome. .Bet ir gi žinome, koks didelis yra jų 
tautiškas įmigis. Tuo įmigiu tegalima išaiškinti ii' ta 
aplinkybė, kad pastatymui paminklo tautos poetui 
Duonelaičiui iki šiam laikui vos iki 300 markių tesu­
rinkta. Bene ir čion reikės valdžios ar vokiečių malo­
nybės. kad gelbėtų pagerbti žmogų, kurs savo gadynėje 
labai įžymus buvo Lietuvoje. Taip, taip; dar Lietuviai 
netik Amerikos, bet ir Europos neišaugo iš kūdikystės 
vystyklų; o ar išaugs ir kuomet, kas tai šiądien atspėti 
galėtu,.'

“.Musų parapijos ir parapijinės mokyklos yra pir­
miausios ir svarbiausios musų doros ir lietuvybės, tai gi 
tuo-pat ir musų kultūros tvirtovės...” Šiądien didelėje 
daugumoje parapijų jau įvyko ramus sugyvenimas ir 
naudingas darbas...“ taip rašo “Draugas“.

Kad kuningai musų pasižymi dorybe, galime maty­
ti iš jų gyvenimo. Kas nepamena gražių darbelių kun. 
Juodišiaus, kurs net “daktaru“ vadinosi? Juk nevie­
nas kuningas, apvogęs parapiją, su piningais prasišalino 
kitur. Pereik ir šiądien per bažnyčias, kiek rasi dorų 
kuningų?

Parapijos mokyklos kaip iš vidaus tamsios, troš­
kios, nešvarios, taip ir savo mokyme atsilikusios bent 
100 metų atgalios. Ar ten rasi naują pasaulėžvalgą 
skelbiant? Ne, tik seni burtai ir prietarai yra vaikams 
kalami galvosna per kokias-ten pusšutes apjakėles. Vai­
kai ne į gyvenimą ten rengiami, bet į tinklus zokonin- 
kų ir kuningų; ne į laisvę vedami, bet retežiais apkau- 
stomi. Kokia nauda lietuvybei?!

Ramybė sugyvenimo tik ne parapijose randama. 
Visur kuningai stengiasi ponauti, o žmonės nesiduoda 
pavergti; visur kuningai nori žarstyti parapijos pinin­
gais, žmonės protestuoja. Ir štai sugyvenimas: tąsynės 
po teismus, eikvojimas žmonių turto, pykestis ir kerš­
tai. Kur ir kol nėra kuningo, ten žmonėms ger ir ramu.

Kad toki elgimaisi ir darbai nėra kultūros ženklu, 
mums bent aišku. Ir mes tokių dalykų pagirti negali­
me. Bažnyčia ir kuningai visados ir visur atsiduoda 
negyvėliu, dvėseliena; o iš negyvėlių sunku butų kas- 
nors kultūringo sulaukti. Tad negyvėliams vieta tarp 
negyvųjų, o kas gyvas, mokės apsieiti be įtekmės baž­
nyčios ir jos atgalei vių ir mulkinančių kuningų. Tik su 
šviesa tepareina ir dora ir laisvė ir kultūra, o šviesą te­
suteikia — Mokslas.

*
Anot Official Catholic Directory šiądien Suv. Val­

stijose ėsą 16,067,985 katalikų (priskaitant tau sąmatan 
ir Butėnus — unijotus), ir 18,568 kuningų, kurių vienu 
metu pasidauginę ant 623. Tarpe tų kuningų ėsą 4,864 
kuningai religiškų vienuolynų.

Be to, ten skaitome, kad 339 bažnyčios tapo įsteig­
tos 1913 m., o iš viso bažnyčių Suv. Valstijose ėsą 
14,651. Iš tų 9,740 turi savo kuningus, o 4.911 bažny­
čių esti lankomos kaimyniškų kuningų.

Yra 82 seminariji; 7,062 seminaristu; 230 kollegijų 
dėl vaikinų; 680 akademijų dėl merginų, ir 5,403 paro- 
ehialės mokyklos. Tose parochialėse mokyklose ėsą mo­
koma 1,429,859 vaikų; žinoma čia rupi netiek auh Įėji­
mas į gyvenimą, kiek religijos mokymas, kad vaikai 
persisunktų fanatizmu.

Be parochialių mokintinių, esti dar vaikinai kolle- 
gijose, akademijose ir tini versi tatėse, merginos mokyk­
lose ir akademijose, vaikinai ir merginos našlaičių asy- 
liumuose. Sudedant visus krūvon, išpuls, kad 1,669,391 
mokintinių esti mokomi katalikų bažnyčios globoje.

Be to, sako, kad 24,224,609 katalikų ėsą po protek­
cija Suv. Valstijų; čion esti sudėti skaičiai katalikų 
Alaskos, Kanalo J uostos, Guamo, salų Hawaii, Porto 
Riko, ir Philipynų, ii- tie skaičiai pridėti prie gyvento­
jų Suv. Valstijose.

Tai kokia armija dykaduonių, aklų garbintojų Je­
hovos?! Turtas katalikų bažnyčios išneša apie 5 miliar 
dus dolerių, už kurį jokių mokesčių valstybė negauna...

4-
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DR. A. SLIUPIUTE-JANKAUCKIENE
Gydo visokias ligas moterų, vaikų ir vyrų. 

Valandos: nuo 12-2 popiet: nuo 7-9 vakare.

265 Berry Street, BROOKLYN. N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

TELEFONAS GREENPOINT 8

DR E. L. PEET
Specialistas

Gydome Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės ligas, jį
J Išegzaminuoja akis ir j

PRITAIKO AKINIUS jI
Providence Square, North Scranton, Pa. Ill

Jt.At-AL.At. Ju.AA.At-At.AJI.At.At.At.Ae.At.At.A4.A4.At.At.A4.

| H. S. AL WORTH
f Attorney and Counselor at Law į
41 . ■ 5 — ■— --------- -
;o= Veda visokias provas pasekmingai ir atlieka visokius •& 

teismiškus reikalus. Reikalaudami advokato kreipkitės: S?
?į OFISAS: GYVENIMO NAMAI: g

f 619 Connell Bld’g. 1649 N. Main Ave. f
Bell Phone 234-R. SCRANTON, PA. f
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§ 8ANKRO VA g

VISOKIU PUIKIAUSIU GĖRIMU. g
(g; Čia gausi: Ruginės Bourbon degtinęs, yvairiu ‘‘Brandes” 8 
fi! iš Californijos, francuziško vyno ir koniako, itališko, is- įg 
§ paniško, vokiško, vengriško vyno, neišskiriant ir rusiškos g: 
f, VO Karčiamininkams parduodame visoj Amerikoj 8
W ir nusiunčiame greitai ir teisingai. Reikalaudami kokio g 
£ nors gėrimo, kreipkitės žemiau padėtu antrašu: g

ik Providence Square, Scranton, Penn’a. I
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PADĖKITE STATYTI
—— ... ■■■ "J -- -----------------

TAUTOS NAMUS VILNIUJE
Aukas priima musų redak-. 

cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA
(Lltovskoje Naučnoje Obščestvo),

Lydos gatvele, 7, Vilnius.
Russia-Lithuania.

& Tikras ir Sveikas Reikalas
ja North Scranton Bankas augo ir dabar te- 

b’auga ir plėtojasi. Tas viskas priguli nuo uo- 
z! lumo ir atydumo vadovų Banke, kurie patys 

tyrinėjo ir mokėsi, kaip Bankas reikia vesti, 
ir kurie reikalauja, kad Banko reikalai butų 
vedami visais laikais taip, kad butų teisingi 
geri ir patikėtini.

Tokia Banko valdyba pati 
krina, kad negali prapul­
ti nė 1 doleris tėn padėtas.

NORTH SCRANTON BANK,
1902 N. Main Ave., SCRANTON, Pa.

The International
College of Midwifery.

Moterims žinotina, kad Scrantone prade-, 
Sime naują kursą akušerijos mokinimo Rug­

sėjo men. (September) 2 d. 1914.
Mokinties priimame moteris ir merginas, 

mokančias skaityti ir rašyti, turinčias 
nemažiau* kaip 20 metų.

Mokslo kursas traukiasi 4 mėnesius. Mo­
kestis išneša už mokslą $100.00. Užmo 
keti reikia iš viršaus.

Akušerė, pabaigusi mokslą, gauna 
plomą.

Mokykla yra inkorporuota Pennsylvani- 
jos valstijoje, bet diplomai yra geri vi 
sose Suvienytų Valstybių valstijose.

Iš svetur atvažiavusios mokinės randa pi­
gų pragyvenimą.

Perdėtiniais akušerijos mokyklos yra 
pas juos galima atsišaukti:

DR. J- Šliupas, Pres., 1419 N. Main Ave.
DR. J- Kulczycki, Treas., 1125 Pittston Ave.

SCRANTON, PA.

■ e-iy
■
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......... ..... =LIETUVIU LAIKRAŠČIAI...........
LIETUVOJE.

“Aušra” — dvisavaitinis iliustruotas laikraštis, skiriamas 
darbo žmonėms. Kaina: metams 1 rubl. 50 kap., % m. — 80 
kap. Užsien.: mot 2 rubl., % m. — 1 rubl.

“Balsas” — Mėnesinis visuomenės, politikos ir švietimo 
laikraštis. Kaina: metams 2 rubl. Užsien.: mot. 3 rubl.

“Bendrija”, kooperacijos reikalams pašvętas mėnesinis 
laikraštis. Kaina: metams 1 rubl. 50 kap. Užsien. met. 2 rb.

“Draugija” — literatūros, mokslo ir politikos mėnesinis 
laikraštis. Metams •—i 6 rubl. Užsien.: metams 7 rubl.

“Garnys” — mėnesinis pajuokos laik. Metams — 1 rubl. 
“Lietuvaitė” —mėnesinis kataliku moterų laik. Met.—2 r. 
“Lietuviu Tauta.” — Lietuviu Mokslo Draugijos metraštis, 

susiu vinys. 1907 m.. 160 pusi. 1- rubl. 50 kap. II sąsiuv 1908 m., 
151—|—XXXI p. 2 rb. 50 kap. III sąsiuv. 1909 m. 38 p. 1 rubl. 
50 kap. IV. sąsiuv 1910 -m. 132 p. 1 r. 50 k.

“Lietuvos Ūkininkas” — savaitinis pirmeiviu laikraštis su 
“Žemės”, “Jaulmo”, “Sveikatos” ir “žibutės” priedais. 
Metams — 3 rubi. Užsien.: metams — 4 rubl.

“Lietuvos žinios” —■ inteligentu pirmeiviu laikraštis, su 
“Aušrinės” ir “Mokyklos” pried. Eina tris kartus i savaitę, 
Metams —3 rubl; Užsien.: 6 rubl.

“Litwa” — lenkiškai rašomas dvisavaitinis lietuviu laikr. 
Mėtoms — 3. rubi. Užsien.: 4 rubl.

Medicina ir Gamta. Vilniuje, 4 rubliai metams.
‘‘Rygos Garsas” — visuomenės, politikos ir literatūros 

lai kr, Eina du karti; i sav. Metams — 4 rubl.
‘‘Rygos Naujienos” — savaitinis laikraštis. Metams— 2 r. 

50 kap. Užsien.: metams — 4 rubl.
“Šaltinis” — krikščionių-demokratų savaitinis iliustruotas 

laikraštis, su “šaltinėlo” ir “Artojo” priedais. Metams — 
3 rubl Užsien.: 4 rubl.

‘‘Teatras” eina kartą i mėnesi knygutėmis, kuriose tilpsta 
paringtieji kaip originaliai taip ir verstiniai scenos reikalai. 
Kaina: metams 3 rubl.; užsien. 4 rubl.

“Vadovas” — ■ mėnesinis laikr., skiriamas kunigams. Me­
tams -- 10 rubl Užsien.: 12 rubl.

“Vienybė” — savaitinis laikraštis. Metams — 2 rubl. 
....“Viltis” — visuomenės, literatūros ir politikos laikraštis 
(tautininku -laikr 1. Eina tris kartus i savaitę. Įsteigtas 1907 
m. Metams — 5 rubl. Užsien.: 7 rubl.

“žemdirbys' — dvisavaitinis ūkio, prekybos ir pramonijos 
laikr. Metams — I rubl. 20 kap. Užsien.: 1 rubl; 60 kap.

AMERIKOJE.
“Darbininku Viltis” — savaitinis, truputi socijalistiškas 

laikraštis. .Metams — 1 dol. 50 centu.
‘Dilgėlės’ ’ -- dvisavaitinis pajuokos laikr. Metams 1 dol.
“Draugas”— savait. kataliku laikr. Metams — 2 doleriai. 

2 dol.
“Katalikas” — savait. tautiškai-.katalikiškas laikr. Me­

tams 2 dol.
“Keleivis” — sav. pirmeiv. laikr. Metams 1 do., 50 centu.
“Kova” — Lietuviu Soeijalistu savaitinis laikr. Metams 

2 dol.
“Laisve” — eina dusyk i savaitę, pirmeiviškas laikraštis. 

Kaina metams $2.00, i užsieni $3.00.
. “Lietuva”— savaitinis tautiškas pirmeiviškas laikraštis. 

Metams 2 doleriai

“Lietuviu žinios” — men. laikr. Metams — 75 cen. Už­
sien.: 1 dol.

“Lietuviu žurnalas”,' mėnesinis su paveikslais laikraštis, 
eina Chicago, Ill. Metams 1 dol Užsien.— 1.25c.

“Laisvoji Žmonija,” draugijiniu mokslu laikraštis, eina Chi­
cago, Ill., i mėnesi syki ir tankiaus, Metams — 50c

“Saulė” — eina du kartu savaitę. Truputi katalikiškas 
laikraštis. Metams — 2 dol. 50c.

“Tėvynė” — sav. tautiškai-pirm. laikr. Metams — 1 dol.
“Vienybė Lietuvninku” — sav. pirmeiv. laikr. Metams— 

2 dol.
“žvaigždė” — sav. kataliku laikr. Metams — 2 dol.
"Tarka"— mėnesinis Satyros ir Juoku Laikraštis. Metams

— $1.00. Pusei m. — 60c.
“Pirmyn“. Baltimore, Md. 748 Lexington Ave.
“Špitolninkas“. Waterbury, Conn.

PRANCŪZIJOJE.
“Les Annales dės Nationalitės“ — Paryžiuje.

PRŪSUOSE. I
“Apžvalga” eina iš Klaipėdos. Vienas iš tu laikr., kurie 

labiausia rūpinas, liet. reik. Prūsuose. Kaina 3 mėn. — 85 pf.
“Birutė” — savaitinis Prusu lietuviams gaivinti skiriamas 

laikraštis. Metams—Amerikoje $1.50. Didžiojoj Lietuvoje 3 rub.
“Konservatiiu Draugystės Laiškas” — eina iš Prekulio

2 kartu per savi irę valdžios šelpiamas. Konservativiškas. 
Metams — 2 mk 60 pf.

“Lietuviška C'eitunga” ■— eina iš Klaipėdos du kartu per 
savaitę Pakraip. priešingas lit. taut, judėjimui. Metams —
3 m k. 60 pf.

“Nauja Lietir iška Ceitunga”. Eina tris kartus per sa­
vaitę i vokiškomis raidėmis). 3 mėn. —97 pf.—1 rb.—50 centu.

“Pakajaus P .'.si as’’—savaitinis maldininku (“Mukriu”) 
laikr. eina iš Klaipėdos. Metams 2 mk.

“Pagalba”— mėnesinis tikybinis laikr. Eina iš Prekulio. 
Metams—1 mk.

‘ ‘šaltinis’’— ėjo iš Tilžės kas antras menuo. V. Storostos 
teosofijos laikraštis. ■

“Tilžės Keleivis”—eina tris kartus per savaitę. Priešin­
gas liet. taut, judėjimui. Metams—4 mk. 24 pf.

“Jaunimas” — mėnesinis laikraštis skiriamas jauniesiems. 
Metams — 2 mk.

“Lietuviškai-Vokiškas Savaitraštis”, skiriamas švieses­
niems Lietuviams, lietuviškoj ir vokiškoj kalboj. Metams $1.50.

ANGLIJOJE.
“Rankpelnis” — sav. Anglijos liet, socij. laikr. Metams

— 3 rb.
Kokie tik kam patinka iš paminėtu laikraščiu galima 

užsirašyti “Laisvosios Minties” administracijoje po šiuo ad­
resu :

Laisvamanių laikraščiai kitose kalbose.
The Truth Seeker. New York City.
Secular Thought (mėnesinis). Toronto, Canada.
Freidenker. Milwaukee.
Svojan (mėnesinis) Chicago.
Dennice Novoveku. Cleveland, O.

LAISVOJI MINTIS
1419 N. Main Ave, SCRANTON, PA.
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